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Metai VII!

Nepritaria Vilniaus Rinkimams
KARIUOMENĖS SUKAKTUVĖS.

KARO MOKYKLA IŠLEIDO 2d0 KAHlNINKįl
LENKŲ PROVOKACIJA.

Lietuvos Žinios.
DELEGACIJA SUOMIJAI.

rinkimai įvykę jo spaudimu e- 
sant.” Meištavičius žada pada
ryti “bešalingus rinkimus ir ap
ginti juos nuo spaudimo iš vi
daus ir iš oro.’’

žodžiu, okupantai darys beša- 
lingus ir gana.

E. VILINIUS. šeštadienį 26 
— 11 lietuvių kliube, buvo teat
ro vakaras D-ro Basanavičiaus 
70 metų sukaktuvės paminėti. 
Buvo vaidinta “Amerika pirty-

lą, kurioje yra šie laikraščiai: 
“Lietuvos Ūkininkas,” “Lais
vės”, “Socialdemokratas,, ir kiti 
(o “Lietuva” ar yra? Red.). Vie
nok jaunimas knygynėliu maža 
rūpinas: kartais paima knygų ir 
išlaiko pas save bent kelius mė
nesius. Kuopos nariai truputį 
apsileidę su mokesčiais. Tas 
ųiems visų sunkiausia, jie nori, 
kad kuopa gyvuotų, “šventa 
dvasia,” kad nereiktų mokėti, ir

vo prieš L. Laisvės Paskolą. Ki 
ti nedrįsdami viešai spaudoje 
boikatucti paskolos, slapta varė 
savo pagaištingą Lietuvai darbs

Dalinai atskirų paskolos sto 
čių darbininkai buvo apsileidę, 
neužtektinai dėjo pastangos mū 
sų laimėjimui.

Tačiaus, nepaisant visų kliū
čių, šiandie darydami Chicagos 
Apskričio Paskolos Stočių Ap
žvalgą, turime tokius davinius:

Laimingų
NAUJŲ METŲ

Visiems sandariečiams, “Sanda
ros” sandarbininkams ir skaity
tojams linki

Redakcija ir Administracija.

DEKLARACIJA STEIGIA
MAME SEIME VILNIAUS 

KLAUSIMU.
VAŠINGTONAS, XII, 21 d. 

(L. L B.). Eltos pranešimu gruo
džio 17 d. Steigiamame Seime 
Lietuvos Ministeris Pirmininkas 
skaitė deklaracijų Vilniaus klau
simu, kuri skamba šiaip:

1. Protestuojame prieš vienpu- 
sinius Vilniaus Seimo rinkimus. 
Jei jie įvyktų, nebūtų Lietuvos 
pripažinti.

2. Pareiškiame, kad Vilniaus 
kraštas su Lietuva sujungtas 
turės lokalę ir kultūrinės mažu
mų autonomijos.

3. Nuo Vilniaus neatsisako
me.

NETEISINGI GANDAI.
VAŠINGTONAS, XII, 23 

(L. L B.). Varšavos laikraščių 
paleista žinutė, buk įvyks Danzi- 
ge tiesioginės lietuvių - lenkų 
derybos del Vilniaus ir Klaipė
dos, kaip praneša iš Kauno Elta, 
yra visai be pamato.

LIETUVOS ŽINIOS.
Iš VILNIAUS.

d.

je.” (Vilnietis).
E. VILNIUS. Ketvirtadienį, 

Lapkr. 24 dieną buvo paruošta 
lietuvių piliečių vakarienė D-rui 
Jonui. Basanavičiui pagerbti. Da
lyvavo daugiau per 100 svečių ; 
visi vietiniai lietuviai, išskyrus 
Trakų dekaną, kuris atvyko čia 
pasveikinti Jubiliatą. Iš kitų 
tautu buvo 3 gudu atstovai, len
kų pil. Vrublevskis ir žydų D- 
ras Vigodskis ir D-ras Sabadas. 
Kolboms pasveikinimams nebu
vo galo. Visi norėjo šį-tą pasa
kyti, prisidėti prie jubiliato pa
gerbimo. Jaunesniųjų svečių pa-♦ dainuota. Visiems širdingai ir 
gražiai dėkuoja D-ras Basanavi
čius. (Vilnietis}.

VIŠAKIO RUDA, Mariampo-
LIETUVA IŠKILMINGAI 

ŠVENTĖ KARIUOMENĖS 
SUORGANIZAVIMO 3 
METŲ SUKAKI

VAŠINGTONAS, XII 21 d. 
(L. L Ę.). Eltos pranešimu gruo
džio 18 d. Lietuva iškilmingai 
šventė trijų metų kariuomenės 
suorganizavimo sukaktuves. 
Kaune įvyko paroda. Metropolio 
viešbutyje įvyko iškilminga va
karienė, kurioje dalyvavo Kau
no diplomatų korpusas.

LIETUVOS KARO MOKYKLA 
IŠLEIDO 200 KARININKŲ.
VAŠINGTONAS, XII, 21 d. 

(L. L B.). Eltos pranešimu, Lie
tuvos Karo Mokykla išleido du 
šimtu naujų leitenantų.

LIETUVOS PASIUNTINY
BĖ OLANDIJOJE.

VAŠINGTONAS, XII, 20 d. 
(L. L B.). Naujai atidarytos 
Lietuvos Pasiuntinybės Olandi
joje adresas yra šis: Lithuania 
Legation in Neitheriand, Hotel 
Bellevue, Hague.

LENKŲ NAUJA PROVO 
KACIJA.

VAŠINGTONAS, XII, 20 d. 
(L. L B.) Varšavos radio gruo
džio 13 d. pranešė, buk Lietu
vos orlaiviai Vilniaus teritorijo
je mėtė proklemacijas, kursty
dami gyventojus boikotuoti Vil
niaus Seimo rinkimus.

Lietuvos Generalis štabas, at
sakant į šias melagingas žinias, 
pranešė, kad Lietuvos- orlaiviai 
vidurinės Lietuvos teritorijoje 
neskraidė. Tai yra gryna lenkų 
protokacija.

LIETUVOS^ STEIGIAMOJO 
SEIMO DELEGACIJA 

SUOMIJOJE.
VAŠINGTONAS, XII, 20 d. 

(L. L B.). Eltos pranešimu gruo
džio 15 d. išvažiavo Suomi j on 
Lietuvos Steigiamojo Seimo sep
tynių narių delegacija susipažin
ti su tos šalies parliamentarė- 
mis .-deromis. Delegaciją vado
vauja Stc-i/auiiojo 
sis v;cu-[ ' imu rankas kun. J. j 
Staugaitis. '

—E. VARŠAVA. želigowskis 
prieš išvažiuodamas, politinių 
grupių susirinkime pareiškęs, 
kad neįeisiąs diskusijų del jo ?.J 
išvažiavimo, nes tai esą reikalin
ga valstybės labui. Gen. želi- 
gowskis pranešė, kad jis išlei- les aps. Spalių 2 d. čia buvo jau
siąs dekretą apie rinkimus ir 2 nimo kuopos susirinkimas ir pa- 
atsišaukimus į gyventojus ir ka- i skaitos. Jaunimo susirinko a- 
riuomenę. (“Kurjer Polski”). | pie 15 narių ir keletas svečių.

Posėdį pradėjo kuopos vedėjas. 
Tos dienos susirinkimo pirmi
ninku išrinko mok. Bagdanavi- 
čienę, sekretorium M. Zambuce- 
vičaitę. Darbų eilė buvo tokia, 
1) pereito susirinkimo protoko
lo skaitymas, 2) paskaita ir 3) 
narių sumanymai.

Perskaičius protokolą, moky-

—E. VARSA VA. Naujas da
bartinės valdomosios komisijos 
pirmininkas Meištavičius, atva
žiavęs į Vilnių aplankė Vilniaus 
vyskupą Matulaitį, vyskupą 
BandurskĮ, infulatą Michalkevi
čių, pravaslavų vladiką Eleuter- 
jų, superitendentą Jastrzębski, 
vyriausi rabiną Rubinšeitą uni
versiteto rektorį ir tris teismo jtojas Krušinskas laikė paskai- 
atstovus. (“Kurjer Polski”). i tą apie senovės laikus apie Egip-

ZELIGOWSKIO RAUTAS. į tėnus> jų prekybą, tikybą, apie 
Lapkričio 29 d. piliečių komiteto • tautų lopšį, Aziją ir t. t. Pasi- 

obywatelski) vardu baigus pranešimui susirinkusie- 
su_ ji delnų plojimu išreiškė prane- 

ruoštas rautas gen. želigowskiui j šejui padėką. Narių sumany- 
pagerbti. Buvo pakviesti įvai-imuose m. Bagdanayičienė pa- 
rių tautybių atstovai, išskvrus I re^kė noro, kad jaunimo kuopos 
lietuvius, ir įvairios lenkų orga- i susirinkimuose visuomet butų 
nizacijos? Tačiau iš gudų teda- Pakaitos, 
ly vavo vien žinomas avanturi-. 
ninkas Aleksiukas, žydai susi- į 
rinko gana dideliu skaičiumi. Į■; 
juos buvo lenkų atkreipta ypa-1 
tingo domesio. Rabiną Rubin-1 veno’ ^aip jie kariavo 
šteiną gen želigowskis pasikvie- nepriklausomybę, kokie tuomet 
tė prie atskiro staliuko ir ilgai 
kalbėjo Vilniaus seimo šaukimo 
klausimu, ragindamas jį paveikti 
į žydus, kad šie dalyvautų rin
kimuose į Vilniaus seimą. Iš ka
talikų kunigijos dalyvavo tik 
dvasinės Seminarijos rektoris 
Ušila ir vice-rektoris Liubianec.

(komitet
Vilniaus miesto salėje buvo

viskas gerai klotųsi:
Geriausia sekasi kuopai, tai 

vakarėliai rengf: juos ruošia vi
sose metų daliose, nes turi savą 
salę ir savo narių artistų. Bet 
vakarėlius ruošiant, geriau butų 
pradėti ne nuo 7 valandos vaka
ro, bet tuojau po pamaldų nuo 
pusės antros, ir kad ligi priete
mos butų viskas pabaigta. To
kiu budu nepavargtų taip nei 
artistai, nei žiūrėtojai, nereikė
tų trukdyti’ miego, visi galėtų 
rytą ankščiau keltis prie darbo, 
ir nereiktų jaunimui naktimis iš 
vakarėlių keliauti namo. Tos 
nakties kelionės po vakarėlių y- 
pač negeistinos yra merginoms, 
nes kartais duoda blogų vaisių.

Musų apylinkės jaunimo tar
pe yra dar vienas labai blogas 
paprotys,kurį palaiko ne tik jau
nimas, bet ir jų tėvai ir šiaip 
ūkininkai. Bulvių kaupimui, li
nų rovimui, linų kūlimui, bulvių 
kasimui ir linų mynimui pas 
mus daromos talkos, kurias vadi
na “rujomis”. Gal tame nieko 
blogo ir nebūtų jei susirinkusie
ji į tas talkas gerai dirbtų, ir 
jaunuomenė gražiai ir doriai 
elgtųsi. Bet dabar mes nei vie
no nei kito nematome, ir tos tal
kos visados blogai pasibaigia, y- 
pač mergaitėms, todėl reikia jas 
visai panaikinti. , Taip-pat va
karėlius reikia daryti tikrai švie
soje. Tuomet mes busime daug 
doresni ir ateityje laimingesni.

Senažiškių Jonas.

Aš manau, kad jaunimo kuo- 
■ poms daugiau reiktų daryti pa- 
' skaitos iš Lietuvos praeities: 
į kaip lietuviai žiloje senovėje gy- 

už savo

buvo santikiai su lenkais, rusais, 
kaip Lietuva pateko Rusijos ver
gi jon, neteko savo spaudos, kaip 
Muravjovas žmones kankino, ir 
ant galo, kaip Lietuva pradėjo 
vėl atgimti ir tapo laisva Nepri
klausoma Valstybe, tokia, kaip 
dabar yra. Jaunimas turi žinoti 
ir aiškiai suprasti, kaip gyveno 

ŽELIGOWSKIO NR. 2 MANI- j įr dirbo musų tautos didvyriai 
Kudirka, Vaičaitis, Višinskas, V 7 7 z
Pietaris, Basanavičius ir dauge
lis kitų, kaip jie kovodami už 
musų laisvę buvo pasišventę, ne
sigailėjo nei lėšų, nei sveikatos, 
ir kai-kurie net savo gyvybę ati
davė tam šventam darbui. Kaip 
musų jaunimas supras tai, tada 
labiau gerbs ir geriau mokės 
naudotis dabartine laisve.

Višakio Rudos jaunimo kuopa 
turi savo salę, kuri išnuomuota 
metams, čia šventadieniais da
romi susirinkimai, keliami vaka
rėliai ir atliekami kiti kuopos 
reikalai, šiomis dienomis kuo 
pa užleidžia salę mokyklai nau
dotis. Kuopa taip-pat turi savo 

’ knygynėli ir laikraščių skaityk-

FESTAS. Gen. želigowskio pa- 
pėdininkas Aleksandras Meišta
vičius š. m. gruodžio 1 d. išleido 
manifestą į miestų ir kaimų gy
ventoj us^ kur pareiškia, kad jis 
paėmęs iš gen. želigowskio ran
kų aukščiausiąją valdžią. Kadan
gi želigowskio pasitraukimas su
kėlęs žmonėse neramumo, jis 
kviečia nieko nebijoti, nes “pali
ko veikti kariuomenė, kuriai 
(gen. želigowskis) vadovavo. 
“Paliko ir toliau narsi lenkų ka
riuomenė,” generolas pasitrau
kė “ne del asmens motyvų, bet 
atsižvelgdamas J krašto ateitį.” 
Generolo pasitraukimas apsau
gosiąs Seimą nuo paviršutinės 
išvaizdos (od pozorow), “kad

CHICAGOS APSKRIČIO PA
SKOLOS STOČIŲ AP

ŽVALGA.
Nekalbant apie gausias Lietu

vos kultūros reikalams aukas, 
mes suvaidinome jos politikos 
gyveninąe garbingą patriotų rolę. 
Nereikia mums girtis. Visa Lie
tuva su St. Seimu priešakyje, 
viešai įvertina nuopelnus ir pa
sišventimą musų valstybės gy
venime.

Bus didesni musų nuopelnai, 
kuomet mes užsimiršę ir į šalį 
atidėję savo politinius įsitikini
mus, jokių partijinių^tikslų ne
paisydami, šaukėme visus prie 
grynai valstybinio darbo. Ir 
mums, Paskolos Stočių darbuoto
jams, tas darbas pusėtinai se
kėsi.

Jeigu dar mes nepilnai atliko
me savo pareigą, tai žymi to nėr 
pasisekimo priežastis vludo sve
tur.

Paskelbus šį L. Laisvės Pa
skolos vajų, atėjo sunkus nedar
bo laikai. Vienur, kitur nepavy
ko mums pašalinti srovinis ne- 
įsitikėj imas, kuomet siauro par
ti j inio akyračo žmonės nesuge
bėjo atidėti savo partijos reika
lų, statė juos aukščiau už bend
rus valstybės reikalus.

Atsirado musų tarpe ir atvir 
Lietuvos nepriklausomybes prie
šų, kurie žodžiu ir spauda agi ta -

įeina

1. Aurora, III. $ 500.
2. Ashland, Wis. —
3. Beloit, Wis. 500.
4. Benton, Ill ------
5. Brighton Park 4,000.
6. Bridgeport 10,000.
7. North Side 5,000.

8. Roseland 3,000.
9. 18-tos Union 5,000.

10. Town of Lake 10,000.
11. West Side 5,000.
12. West Pullman 1,000.
13. Cicero, Ill. 5,000.
14. Chicago, Heights 1,000.
15. Cedar Rapids, Io. —
16. Collinsville, Ill. —
17. Clinton, Ind. —
18. Dorisville, Ill. —
19. Des Moines, Ill. —
20. E. St. Louis, Ill. 1,000.
21. Forks, Wis. —
22. Gary, Ind. 1,000.
23. Ind. Harbor, Ind. 5,000.
24. Indianapolis, Ind. —
25. Kenosha, Wis. 5,000.
26. Kansas City, Kans. 500.
27. Kewanee, Hl. 500.
28. Los Angeles, Cal. 1,000.
29. Melrose Park, Ill. 4,000.
30. Milwaukee, Wis. 1,000.
31. Mason City, Io. —
32. Moline, Ill. —
33. Madison, Ill.
34. Port Washington, Wis. -----
35. Rackford, Ill. 1,000
36. Rockdale, Ill.. 500.
37. Rhinelander, Ill. 500.
38. Racine, Wis. 4,000.
39. So. Chicago, Ill. 1,000.
40. Sheboygan, Wis. 2,000.
41. Spring Valley, Ill. 1,000.
42. St. Lous, Mo. 500.
43. Seatie, Wash. 1,000.
44. So. Omaha, Neb. 1,000.
45. Springfield, HL 1,000.
46. Sioux City, Io. 1,000.
47. San Francisco, Cal. —
48. St. Charles, HL 5,000.
49. Thorp, Wis. 500.
50. Telden, Ill. —
51. Tacoma, Wash. —
52. Waukegan, Ill. 3,000.
53. Westville, Ill. 1,000.
54. Wilburton, Oka. —

L. Chicagos Apskritin
54 lietuvių kolionijos. Viėnos 
jų jau išpirko paskolos bonus, 
kitos dar nepabaigė ir toliau rū
pinasi tuo dalyku.

J. A. Mickeliunas,
L. L. P. Chi. ir Ap. Apskr. 

pirm. 3140 S. Wallace St.

Medžiagos, valdžia duoda, bet 
pinigų, prie nupuolusio auksino 
kurso ir iš to kylančios brange
nybės, iš valdžios tikėtis sunku.

Taigi norėdami taip sunkiai 
pradėtąjį ir iki tol da vestą j į dar
bą baigti ir nematydami tuo 
tarpu jokios galimybės, nutarė
me šauktis, Jūsų musų broliai 
žalpiečiai pagelbos!

Daug jau Jus esate savo Tė
vynei padėję — padėkite ir 
mums nors mažą, bet gerą ir 
gražų darbą pabaigti! Ta au
ka eis tiesioginiai Jūsų gimtojo 
kompelio — Žalpių kultūrai kel
ti. Įkurtąja mokykla ir Liau
dies' namu naudosis Jūsų bro
liai, seselės, giminės, draugai ir 
Jums patiems, kurie grįšte Tė
vynėn bus maloni vieta, kur .su
sirinkti, knygų laikraščių pasi
skaityti ir padoriai pasilinks
minti. Tie, kurie negrįžšite au
kuosite gražiausio savo gimtinei 
paminklo pastatymui. Aukas 
prašytume siųsti tų g. laikraš
čių Redakcijoms, kurios šį atsi
šaukimą įdės, arba tiesiai Lietu
von šiuo antrašu: Kaunas, Lie
tuvos Steigiamojo Seimo Rūmai, 
Kaziui Raliui, Steig Seimo na
riui, pažymint, kad “auka Žalpių 
Liaulies namui” ir aukuotojo an
trašas.

Gausiosios aukos su aukuoto
ji! Sąrašais ir apyskaita, kaip 
jos sunaudotos, bus paskelbta 
tuose pat laikraščiuose.-

Vardu Žalpių mokyklos ir 
Liaudies namo statytojų,

K. Ralys,
Steig. Seimo narys. 

Paaiškinimo žodis (Prie atsišau
kimo.

Žalpiai Raseinių apskrities, Ne
makščių valsčiaus. Tai yra ma
žas bažnytkiemis — Viduklės fi
li j a. čionai susiduria trijų val
sčių (Nemakščių, Kelmės ir Vi
duklės) ir keturių parapijų (Vi
duklės, Nemakščių, Lielių ir 
Stulgių) sienos. Kadangi į vi
sas puses gana toli po 9-12 var
stų, tai dar prieš karą žalpiečiai 
buvo nutarę steigti liaudies mo
kyklą, tam ir žemes Vį deš. bu
bo nupirkę. Bet užėjęs karas 
sumanymą sutrukdė. Tik 
metais Lietuvai susikūrus 
valdžią, įsisteigėme Žalpių 
liečiu Komitetą, paėmė šitą 

i bą valyti, gavo iš valdžios
ko, 20,000 auks. pinigų ir bend
romis Žalpių piliečių pastango
mis 1919 metais pastatė Žalpių 
mokyklas kartu su Liaudies na
mo salę viršui — namą. Namas 
turi 10 sieks, ilgio, 5 pločio, du 
butai mokytojams ir dvi dideli 
mokyklos sali. Liaudies namas 
vii’šuje išilgai turi 10 sieks, ir 
skersai 3 sieks. Viena mokyklos

1918

Pi

rn

ATSIŠAUKIMAS.
Žalpių mokyklos ir Liaudies Na

mų statytojus į savo brolius 
Amerikon iškeliavusius žal- 
piečius.

ŽALPIEČIAI!
Dar 1914 metais musų suma

nytoji Žalpių mokykla kartu su 
Liaudies namu jau pastatyta.
Mokykla šįmet šiaip taip pabaig-1 pusė buvo įtaisyta pernai, 
ta taisyti ir joje šią žiemą du ra šįmet, gi viršus paliko n 
moky toj ai m ok i na v irs ši m to t s y t as < i e I lė Ai > t .
vaikų. žalpiečiai tur

Bet musų Liaudies Namas I pelę, dūdų erke 
(svetainė vakarams, paskai-, būrys 
toms ir susirinkimams) pasibai-, 
gus lėšoms liko neįtaisyta.

t ra.

tai išaugs iš prieš



2 SANDARA

T A.L.T.S. REIKALAI
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 

A. L. T. SANDARĄ.
Prie 7 kp., So. Boston, Mass.:

Juozas Snapkauskas,
i Juozas Šauksmas,

Petras Luzgauskas,
. Jonas Leikus,

Antanas Sabaliauskas,
Juozas Naujokas, 
Vladas Trečiokas, 
Mykolas Gricius, 
Jurgis Seniuke vičius, 
Adomas Komičius,

Prie 58 kp., Homestead, Pa.:
Jonas Muzikevičius,
Pranas Monkelis,
Juozas čidžikas, 
Mikas Bražinskas.

KUOPŲ ATYDAI.
Pradedant Naujus Metus, per 

sausio menesį kuri kuopa prira
šys daugiausia narių, ta kuopa 
gaus dovanų iš Sandaros knygy
no knygų verties $10.00. Tad 
į darbą visos kuopos, papuoškite 
savo knygynėlius naujomis kny
gomis. Sandaros Adm.

MES, IR LIETUVOS 
ATEITIS.

Šiandieną gyvename vieną iš 
svarbiausių momentų musų tau
tos istorijoje, nes nuo šiandieni
nių musų darbų, priklausys Lie
tuvos ateities gerovės. Jeigu 
mes, sandariečiai, susibūrę į gru
pes, suvienyję pajiegas ir vado- 
vaudamies teisybę,pajiegsim pa
statyti jai laisvės rūmą ant tvir
tų, nesvyruojančių pamatų, ku
riame bus miela gyventi kiek
vienam lietuviui, neatsižvelgiant 
į jojo sąžinės jausmą ir įsitiki
nimus, tai busiančios gentkartės 
džiaugsis musų darbais ir mo
kės juos apvertinti.

Šiandieną taip lietuvių parti
jų, kaip Lietuvoje, taip ir čia, 
Amerikoje, eina didelė politiška 
kova. Toje kovoje svarbiausią 
poziciją užima Lietuvoje Val
stiečių Sąjunga, o Amerikoje A. 
L. T. Sandara, šios dvi partijos 
sulig savo pabriežtų programų 
eina tiesiu, demokratišku keliu, 
jų vienodas nusistatymas, kad 
Lietuva butų laisva, demokratiš
ka valstybė, kad joje butų mie
las gyvenimas kiekvienam, kad 
visi lygiai galėtų džiaugtis įgy
ta laisve, ir lygiai jaja naudotis, 
neatsižvelgiant, kokių kuris įsi
tikinimų butų, bile tik atlieka ■ 
pilietiškas pareigas.

Gi iš antros pusės musų ku- į 
m gi j a, pagrobus į savo rankas1 
vadeles katalikiškos visuomenės, 
pasiskelbė save krikščioniais- 
demokratais, pas kuriuos demo- • 
kratijos nė krislelio nesimato' 
kaip Lietuvoje, taip ir čia, Ame- • 
rikoje, deda visas pastangas, 
kad Lietuvoje butų vieta tik 
tiems, kuine aklai klausys jų iš
duotos diktatūros, besėdint šil
tose klebonijose, o tiems, kurie 
mėgįs daugiau vadovautis sa
vu protu, kad ten jiems vietos 
nebūtų. Pavyzdžiu, pažvelgki- 
me į Suvienytų Valstijų tvarką 
link tikybinių reikalų, kur ku
nigija nėra leidžiama kištis į 
politikos reikalus, ir sykiu pa
klauskime nors karščiausio ka
taliko, ar jis patenkintas tokia 
tvarka? Aišku, jog gausime at
sakymą, kad taip, ir jis nori, 
kad tokia tvarka butų ir Lietu
voje. Gi musų klerikuojanti 
kunigija ir jųjų pakalikai yra 
pamynę tokius katalikų norus, 
jie šiandie apsidengę svetimomis 
skraistėmis viliugingai apgauna 
katalikišką visuomenę, jie ją ve
da ne tuo keliu, kuris eina į lais
vą demokratišką Lietuvą, bet 
tempia tuo keliu, kuris eina į 
Romos karalystę, kurioje nebus 
mielas gyvenimas darbininkui 
žmogui, kuris pasipriešįs kuni
go diktavimui.

Šiandieną po Ameriką važinė

ja kun. Garmus, kuris aiškiai 
mums pasako, prie ko jie veda 
Lietuvą. Jis savo prakalboje 
So. Bostone aiškiai pasakė, kad 
“Lietuva turi būti katalikiška 
valstybė (suprask, kunigų val
doma) , kad Lietuva turi būti 
kaip tikra Dievo karalystė.” 
Reiškia, kunigijai nėra baisu, 
kad Lietuva bus ir po lenkišku 
jungu, jam tas jungas neklius, 
kokis tuokart bus uždėtas ant 
Lietuvos kaimiečio sprando, te
gul tas kaimietis velka tą jungą, 
o jis buvo kunigu ir bus, ir jam 
vieta klebonijoje yra užtikrinta. 
Tokioje kun. Garmaus pranašau
jamoje karalystėje, nors ir kar
ščiausiam katalikui, kada nu- 
vargs sprandas nuo nešimo jun
go, kada jis pratars žodį, j ieš
kantį teisybės, tuokart jis gaus 
atsakymą, kad tau vieta tik 
dirbti ir tą darbą Dievui apiera- 
voti. Kad tas Lietuvoje yra 
rengiama, jau mes seniai esame 
patyrę iš klerikališkos spaudos. 
Pavyzdin paimkime kad ir “Dar
bininko” Kalėdinį numerį, ku
riame tūlas “Adomas Jakštas” 
savo eilėse an^ pirmojo puslapio 
tarp tikto sako:

“Nežiūrėk, kad sudžiūvęs 
Kūnas jus, lyg kūčių šienas, 
Katalikas ir Lietuvis
Turi tvirtas but,kaip plienas.” 
Reiškia — tu, katalike darbi

ninke, kuris neši sunkią darbo 
naštą, neatsižvelgdamas į tai, 
kad tu ir tavo šeimyna bus alka
ni, ir vos tik palaikys šilumą sa
vo kauluose; tu nors busi su
džiūvęs kaip šienas, bet turi bū
ti tvirtas, kaip plienas, ir aklai 
klausyti to, ką pasakys riebus 
klebonas su storu pilvu, besivar- 
tydamas po minkštą lovą, šilto
je klebonijoje. Darbininkai-ka- 
talikai jau tą gerai suprato ir 
jie aiškiai permato, kad nuo ku
nigijos jokios gerovės negalima 
sulaukti svietiško gyvenimo rei
kaluose. šiandien skaitlingi bū
riai tautiečių dedasi prie A. L. 
T. Sandaros, kuri akyvai stovi 
ant Lietuvos laisvės sargybos ir 
gina ją, neatsižvelgdama į tai, 
kad įvairus priešai drabsto pur
vais. Visai nėra abejonės, kad 
lietuviai greitai susipras ir kleri- 
kališką arkliuką pririš į tą gar
dą, kurame yra jam vieta ir ne
leis jį skrajoti ir ardyti tautiš
kus dirvonus. *

K. J. PAULAUSKAS.
t ■ ' - ■ ■ — —

SANDARIEČIŲ ATYDAI.
Patyręs, kad kai-kurie sanda

riečiai žingeidauja apie priežas
tį mano atsisakymo kandadatu- 
ros į A. L. T. S. Centro pirmi- 
ninkystę, šuomi stengsiuos duo
ti paaiškinimą.

Ištarnavęs du metu ir patėmi- 
jęs, kad Sandara jau sutvirtėjo, 
nutariau, kad bus gerb. sanda- 
riečiams (-ėms laikas pasirink
ti kitą vadą, kuris galės ką nau
jo suteikti. Toliaus matydamas, 
kad mano profesijinės ir šeimy
niškos pareigos užims mano vi
są laiką, aš buvau privestas, kad 
ir prieš mano norą, atsisakyti 
nuo kandidatūros.

Prie progos tariu širdingai a- 
čiu visiems gerb. sandariečiams 
už jūsų paramą musų sunkmeti- 
nėse kovose, už jūsų atjautimą 
ir kooperavimą. Gal kai-kurie 
stebėjosi mano užtylėjimu ant 
kai-kurių polemiškų straipsnių, 
čion nuo pat pradžios mano dar
buotės išvydau, kad tušti kivir
čiai r bepamatinė polemika yra 
tų metodas, kuriems neateina 
idėjos ir gerovė Sandaros, bet 
vien tik bergždžias, tuščias po- 
puliariškumas. Laikantis ma
no nusistatymo, pavyko palai
kyti gera vidujinė santaika. 
Mano didžiausiu geidimu yra 
matyti Sandarą milžiniška orga
nizacija ir žinoti, kadir ateityje, 

taip, kaip praeityje jos aiškų 
ideališką nusistatymą link abel- 
nų politiškų reikalų, o labiau
sia linkui Laisvos Nepriklauso
mos Lietuvos. Atkartodamas a- 
čiu visiems sandariečiams uį 
jūsų paramą musų darbuose, i] 
sveikindamas naują Centro Val
dybą, pasilieka

Su gilia pagarba,
P. J. ŽURIS.

RAPORTAI
A. L. T. SANDAROS C. V. NA

RIŲ 8-tam METINIUI 
SEIMUI LAPKRIČIO 

24, 25 ir 26 dd.
(Tąsa).

VICE - PIRMININKO 
RAPORTAS A. L. T. S. 8-tam 
SEIMUI SO. BOSTON, MASS. 

GERBIAMI DELAGATAI!
Pereitą metą tapau išrinktas 

į A. L. T. S. Centro vice-pirmi- 
ninkus ir Seimo užtvirtintas, 
nors ir nesijaučiau pilnai tinka
mu tam urėdui, vienok stengiaus 
darbuotis garbingos organizaci
jos labui ant kiek aš supratau, 
mokėjau ir ant kiek man jiegos 
leido. Centro Valdybos susiva
žiavime, iš priežasties tolimo ke
lio, nedalyvavau. Oficiališkų 
krivulių ir-gi neturėjau. Vienok 
prisiėjo išreikšti savo nuomonę 
sekančiuose reikaluose: Pirma, 
tai gerb. A. J. Gotauto prakalbų 
maršruto reikale, kur aš pilnai 
sutikau, pridėdamas keletą ma
žų pastebėlių. Pasekmės geros 
ar blogos buvo, man nėra žino
mos. Antra, tai Progresyvių 
Draugijų susivažiavimo klausi
mas, kuriam aš buvau ir dabar 
esu priešingos nuomonės. Pabai
goje kovo mėnesio palietė mane 
sunki liga, kuri sutrukdė kelis 
mėnesius mano brangaus laiko. 
Sugrįžęs kiek sveikesnis, nors 
ir buvau manęs pasitraukti iš sa
vo veikimo, sykiu ir iš urėdo, 
vienok, matydamas gerbiamų 
sandariečių darbštumą, o ypač 
Naujosios Anglijos, nuspren
džiau vėl stoti į darbą ir dirbti 
garbingos organizacijos labui 
kiek jiegos leis. Parašiau 7-nis 
agitatyviškus straipsneius. Ki
tokių agitatyviškų reikalų orga
nizacijos labui negalėjau atlikti, 
kada aš neesmu kalbėtojas.

Antgalo dar turiu išreikšti 
padėką gerb. C.Valdybai ir gerb. 
sandariečiams, kurie tikrai bu
vo pasišventę darbuotis garbin
gos organizacijos labui ir su ku
riais buvo lengva ir linksma dir
bti. ■

Lai gyvuoja A. L. T. Sandara. 
Ačiū.

PETRAS JARAS,
A. L. T. S. C. vice-pirm.

RAPORTAS
Kontrolės Komisijos 8-tam A. 

L. T. Sandaros Seimui South 
Boston, Mass.
Gerbiami ir Germia’mosios, de- 

legatai-tės! Kadangi nuo perei
to Seimo buvo pavesta man bū
ti Kontrolės Komisijos musų 
garbingai organizacijai,ant kiek
vieno pakvietimo Centro Sekre
toriaus buvau. Peržiurėjom 
knygas ir visą stovį musų orga
nizacijos sausio 1 dieną, 1921, ir 
perdavėm naujam Sekretoriui, 
piliečiui K. J. Paulauskui, pri
ėmėm viską nuo senojo Sekreto
riaus, piliečio M. J. Damijonai- v • CIO.

Kada liepos 2 d., 1921 Centro 
Valdyba turėjo posėdį, peržiurė
jom knygas ir radom, kad na
riais esame pakilę, bet finansais 
stovėjome ant vietos, ir nuo 
pusmečio pradėjo žymiai pulti 
nariais musų organizacija. Del 
tų priežasčių susispendavo 678 
nariai.* Kaip tai vasaros laike, 
kaip visada užsivelka mokestis 
visiems, sykiu bedarbė daug 
prisidėjo. Nariai, nedirbdami, 
neįstengė užsimokėti į Centrą 
mokesčių ir liko suspenduoti, 
Taipgi didelė narių dalis išva
žiavo į Lietuvą. Suspendavi
mas narių ir skaitytojų atsiliepė

žymiai ant Sandaros finansiniu 
atžvilgi . Lapkričio 13 d. per
žiūrėjęs Centro knygas, suradau 
viską tvarkoje ir sulig mano pa
tyrimo, yra vedamos knygos 
sąžiningai. Kadangi man gy
venant ant vietos ir stovint ar
čiau Sandaros vairo, mačiau ir 
matau keletą dalykų, kurie bū
tinai turės būti per šitą Seimą 
pataisyti.

1. Surasti būdas, kad pastovių 
Sandaros narių butą 2500.

2. 1000 skaitytojų apart na
rių.

3. Daugiau turėti biznio iš 
knygų; per mažai mes perkam 
knygų. Musų knygyne guli 
daug knygų, kurios neneša jokio 
pelno. Jeigu mes viršminėtus 
darbus galėtume atlikti, tai San
dara pilnai apsimokėtų visus sa
vo biznio iškaščius ir apmokėtų 
skolininkams nuošimčius ir da
lį skolos kas metai be jokių au
kų, nereikėtų prašinėti aukų 
nuo narių. Su smulkmeniško
mis apyskaitomis sutinku su 
sekretoriaus apyskaita.

Taipgi dar būtinai reikia išpil
dyti spaustuvės darbininkų rei
kalavimą, būtent yra trukumas 
raidžių ir kitų svarbių įrankių 
dėlei spaudos darbų atlikimo.

Su pagarba A. L. T. Sandaros 
Kontrolės Komisijos narys,

STASYS MOCKUS,
S. Boston, Mass. »

RAPORTAS 
Apšvietos Komisijos nario, S.

E. Vitaičio, Am. Lietuvių 
Tautinės Sandaros 8-tam Sei
mui, lapkričio 24, 25 ir 26 dd., 
1921 m., So. Boston, Mass.

Gerbiami Sandariečiai!
Nuo pereito Sandaros Seimo, 

man, kaipo Apšvietos Komisijos 
nariui neteko nieko dirbti San
daros reikalams, apart nežy
maus susirašinėjimo su “Sanda
ros” Redaktorium. Tiesa, savu 
laiku gerb. P. J. žiuris, Sandaros 
Pirmininkas, kreipėsi prie ma
nęs, įsakydamas Apšvietos Ko
misijai peržiūrėti Sandaros įsta
tus ir jei rastume ką nors taisy
tino, kad savo pastabas priduo- 
tumėm šiam Seimui. Tačiau aš 
jam pastebėjau, kad įstatų tai
symas nėra Apšvietos Komisijos 
kompetencijoje — tuomi tega
li rūpintis Įstatų Komisija. 
Taipgi Sandaros Pirmininkas 
reikalavo pagaminti tinkamą 
Sandaros kuopoms paskaitą, ta
čiau tas reikalavimas -nebuvo 
galima išpildyti dėlei laiko sto
kos. Tai tiek aš tegaliu praneš
ti iš savo darbuotės kaipo Ap
švietos Komisijos narys.

Dabar leiskite man, gerbia
mieji, padaryti porą pastabų 
musų organo “Sandaros” reika
lu. Visų pirma turiu pastebėti, 
kad “Sandaroje” permažai rašo
ma musų partijos pagrindinių 
dėsnių nušvietimui ir permažai 
agitacijos straipsnių dedama. 
Aš šiuomi neturiu tikslo gerb. 
“Sandaros” Redaktoriaus sun
kaus ir pasišventusiai dirbamo 
darbo neįvertinti. Aš pats to
kiam suole sėdėdamas gerai ži
nau, kaip sunku yra vienam 
žmogui tokį laikraštį, kaip “San
darą”, tinkamai suredaguoti ir 
todėl nevisuomet galima pačiam 
Redaktoriui agitacijos ir parti
jos principais straipsnius rašinė
ti. šitos spragos užpildymui 
reikėtų pa j ieškoti kito kelio. To
dėl gal gerb. Seimas galėtų iš
rasti tam tikrus budus, kad bu
tų galima paskirti nors nežy
mus fondas bendradarbiams ap
mokėti. Be apmokamų bendra
darbių ir Redaktoriui begalo 
sunku, ir laikraščio negalima 
turėti pilnai atatinkamu musų 
partijos idealams, nes vieno 
žmogaus darbas, nors jis butų ir 
gabiausiai atliktas, niekuomet 
negalės susilyginti su kelių apy- 
gabių žmonių darbais, o šioje 
gadynėje niekas nenori veltui 
dirbti.

Antras svarbus dalykas, tai 
Sandarai reikia pasistengti iš
leisti daugiau agitacijinio turi

nio literatūros. Juk dabar mes 
beveik nieko neturime toj link
mėje išleidę. Nors tiesa, šian
dien neturime nei tinkamų rank
raščių tokiems leidiniams, tačiau 
kuomet butų nutarta tokią lite
ratūrą leisti, tuomet atsirastų 
ir tinkamos medžiagos.

Į “Sandaros” redaktorius no
minuoju dabartinį Redaktorių 
gerb. V. J. šliakį.

Linkėdamas gerbiamam Sei
mui kuogeriausio pasisekimo ir 
kuodaugiausiai naudingų nutari
mų padaryti, kaip musų idealų 
gyveniman įkūnyti, taip ir mu
sų Tėvynės Lietuvos labui, lie
kuosi gilios pagarbos reikšdamas 
visam Seimui!

S. E. VITAITIS, 
Prijungiu savo parašą prie ši

to gerb. Vitaičio raporto.
V. K. RAČKAUSKAS, 

Apšv. Kom. Narys.

Iš ALLS. Kp. Veikimo.
PATERSON, N. J.

A. L. T. Sandaros 38 kuopa 
buvo parengus prakalbas gruo
džio 11 d., svetainėje 3 Gover
nor St. Kalbėtojas buvo P. J. 
Žiuris iš, Richmond Hill, N. Y. 
Prakalbos buvo garsintos, kad 
prasidės 7 valandą, bet pavėla
vus kalbėtojui, prakalbos prasi
dėjo 8:30 vai. vakare. žmonių 
buvo susirinkę apie 200 ypatų. 
Kalbėtojas kalbėjo dviejuose at
vejuose. Pirmiausia kalbėjo a- 
pie Lietuvą, antru atveju apie 
elektrą. Pirmai prakalbai pasi
šventė apie vaalndą laiko ir ant
ru atveju apie pusę valandos. 
Pradžioje nurodė ekonominę pa
dėtį Lietuvoje, kaip galima bu
tų pirmiausia ūkininkams pa
gerinti ūkės ir kad Lietuvoje 
pradėtų daugiaus apdirbinėti ža
liąją medžiagą, suteikdami Lie
tuvos žmonėms daugiau darbo. 
Tarp kitko nurodinėjo, kaip su 
kokiais kaimynais galima butų 
geriau mums sugyventi.

Toliau nurodinėjo iš potilitinio 
atžvilgio, primindamas pavyzdį, 
kaip butų mums neišmintinga 
vaidintis už laivo vairą matant, 
kad tas laivas skęsta. Jei mes 
nenorim gelbėti, tai kam ir vai
dintis už vairą? Juk netaisant 
tai laivas vistiek nuskęs. Pir
miau reikėtų laivas sutaisyti, o 
paskiau jau prašalinti netikusius 
vairininkus. Arba kam griauti 
tas namas, kad ir nupuvusių len
tų, jei iš tokių pat supuvusių vė
liaus statyti? Galop pasakė, kas 
turi valdyti Lietuvą: kas Lietu
vai dirba ir jai aukuoja, tai tie 
žmones turėtų ir valdyti, o kurie 
nenori Lietuvos labui pasidar
buoti,tai neturėtų teisės ir jiems 
kenkti jų darbe.

Prakalbininkas pranešė, kad 
galima paduoti užklausimai, ir 
jis atsakinėjąs, kas neaišku. Ir 
čia pasipylė betvarkė. Vienas 
šneka, kitas šneka, kai-kuris 
šaukia: “pirmininke, žiūrėk 
tvarkos!” o čia nežiūri, ar pir
mininkas balsą davė, ar ne. O 
ten prie durų, tai jau tikras jo- 
markas, ir prakalbininkas pats 
nežino, nė kam ir kaip atsakyti. 
Biskį apsimalšinus, kalbėtojas 
rimtai atsakinėjo į klausimus 
(nors tai nebuvo jų klausimas 
tik užmėtinėj imai).

Tai vis dėka musų “progre
sas tams” : kur jie tik nebus, 
kad kalbėtojas tik ne jų plauko, 
tai jie visuomet stengiasi suar
dyti tvarką. Gerbiamieji! jei 
jau jus ant tiek iš “Laisvės” 
“apsišvietę,” ir norite toje pa
čioje vietoje ir tuo pačiu laiku 
dešimtis šnekėti, ar dar ir dau
giau, tai aš nuo savęs patarčiau, 
kad jus pradėtumet skaityti 
“Sandarą”, tai jus žinosit, kaip 
kokioje vietoje apsieiti. —

J. Cilencavičius.

UNION CITY, CONN.
Laikant susirinkimą. A. L. T. 

Sandaros 57 kuopa apsvarstė 
savo reikalus, taipgi ir Centro 
bėgančius reikalus. Ir svarstėm

tą kvotą, kuri yra musų kuopai 
paskirta. Taigi mes jau esam 
daugiau aukoję, ne kaip ta pa
skirta kvota, butų perdaug mu
sų kuopai, tai mes dar nutarėm 
surengti šokius su koncertu. 
Tas turės įvykti 1922 m., sausio 
7 d. Musų kolionijoje bus pir
mas toksai parengimas: bus dai
nininkė iš Brooklyn, N. Y., kiti 
visi bus iš Bridgeporto, Conn, 
Taipgi bus išsilavinus lietuvai
tė, kuri šoks ant pagrindų įvai
rius šokius. Nepamirškite tos 
brangios progos pamatyti ir iš
girsti tų švelnių balselių, kuriais 
tos lietuvaitės padainuos. Po dai
nų bus šokiai, turėsit gerų pasi
kalbėjimų su kitų kolionijų jau
nimu ir tomis daininkėmis. Gerb. 
lietuviai ir lietuvės motinos ir 
tėvai kūdikių, patarkit, kad ge
riau lankytų lietuviškus parengi
mus, o ne krutamas paveikslus, 
geriau pas savą, o ne pas sve
timtautį. Kad sandariečiai pa
rengia ką, katrie atsilanko, tie 
gėrėjasi tokiais parengimais.

Broliai ir seserys, malonėkite 
nepamiršti ir atsilankyti į musų 
kolioniją iš apielinkių, kaip wa- 
terburiečiai ir kiti lietuviai, nes 
mes nerengiam kunigams, kurie 
deda sunkų kryžių ant mus bro
lio lietuvio, tik mes rengiam 
Lietuvos gerovei, kad kunigai 
nuslėgintų ir tada Lietuvos val
stiečiai galėtų Lietuvoje dirbti 
ant lietuviškos dirvos. O šian
die musų prabaščiai pasikinkę 
musų brolius ir laiko, ir šaudo 
už peržengimą kunigų prisaky
mo. Taigi, kam maloni Lietuva, 
ateikit, tie nepamirškit atsilan
kyti į šį parengimą. Paremkit 
visi — balių ir koncertą.

San darbininkas Sandarietis.

SUSIRINKIMAI.
PITTSBURGH, PA. 

Susirinkimas.
A. L. T. Sandaros 36-tos kuo

pos susirinkimas bus seredoje, 
Sausio 4-tą d. 1922 m., U. M. D. 
Name, 142 Orr St., Soho, 7:30 
vai. vakare. Susirinkimas parei
na nedėlioję, sausio 1 d., bet sve
tainė užimta kitais reikalais, tai 
Sandaros mitingas bus šiokį va
karą (toliau vėl bus galima lai
kyti nedėliomis). Taigi, ger
biami sandariečiai, kaip matėt 
Sandaros 50-tame No., kad val
dyba 1922 m. 36-tos kuopos jau 
išrinkta iš gana įžymių sandarie
čių, kurie visi jauni ir energin
gi vyrai, tad ištikro kuopos ki
limas permatomas, ir komiteto 
apsileidimu turbut rugonių ne
bus. Taigi visi į darbą pildyti 
nutarimus. Praeitą susirinkimą 
nutarta visiems po vieną atsi
vesti naują, tai tuo pradėkim su 
Naujais Metais. Visi po vieną 
naują narį atsives į susirinkimą; 
kurie neturės dar, tai taip ateis 
su gerais sumanymais ir įneši
mais, kad galėtų valdyba pildyti 
nutarimus ir naujus sumany
mus. Taigi į darbą, sandarie
čiai! Rašt. J. Virbickas.

WILKES BARRE, PA.
Susirinkimas.

A. L. Tautinės Sandaros 55-ta 
kuopa laikys metinį susirinki
mą sausio 1-ma dieną vakare, 
1922 metais, E. Ūsaičio svetai
nėje, 326 Hazle Avė. Prasidės 
7:30 vai. vakare. Draugai, ne
apleiskite šio svarbaus susirink: 
mo, nes yra daug naujų dalykų 
apsvarstymui. Taip-pat atsives
kite ir naujų narių prisirašyti 
prie kuopos. K. Demikis.

VILNIUS.
Generolas zeligowskis lapkr. 

men. 21 d. raštu paskyrė Pane
vėžio apskr. dvarininką Alek
sandrą Meištavičių Vilniaus lai
kinosios valdomosios komisijos 
pirmininku, gi iki šiol buvusį jos 
pirmininką generolą Steponą 
Mokrzeckį tą pačią dieną pasky
rė Komisijos vice-pirmininku.
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Karui Siaučiant
----- Bočių Atmintojas -----  

(Tąsa).
Vienas-kitas priešo žvalgų pasirodys k.

t. beklaušiniaujant ar kitą kokį plėšimo darbą 
bedarant ir tiek. Musų bare daugiau buvo ra
mu, norįs kitur girdėties buvo mūšiai. Vis bu
vo jausti kareivių nerimastis:

—Kodėl mes neiname pirmyn, ko čia sėdi
me? — nerimas tavo vieni.

Kiti gi, kiek ramesni, atsakydavo: “Palauk, 
ateis laikas, eisime.” Pameni po Daugpiliu? 
Tik pajutome naktį: “pirmyn” ir už savaitės at
sidūrėme pas Daugpilį. Taip bus ir šičia. Lau
kiame, laukiame, o pajusi kokią naktį, kad ir 
atsidūrę pas Prūsų rubežių.” Taip savytarpyje 
kalbėjosi ir ginčyjosi kareiviai, iš ko buvo maty
ti jų noras žygiuoti pirmyn ir vyti priešus lau
kan.

Ir atėjo laukiamoji valanda. >
Tamsi ir biauri naktis. Lijo smulkiomis 

snieguolėmis ir, išėjus pro duris, tiesiog daužė 
akis. Laukiamosios žygiuotės šią naktį nė ma
nyti nemanėme turėti.

Apie vidurnaktį oras truputį aptilo ir pasi
darė gražiau. Išgirdome skubų į langą beldimą 
ir žodžius: “rengkitės; kuopa jau rengiasi; ei
sime pirmyn!”

Užsivertėme kulkosvydžius ant vežimų ir 
marš, prie kuopos. Eiti buvo linksma, nieko ne
jautėme ir tikėjomės laimėti. Man ypač buvo 
linksma, nes reikėjo žygiuoti arčiau savo namų, 
o kam nemalonu žygiuoti arčiau savo namų ir 
aplink pažįstamas vietas kariauti? Pas visus 
buvo gero ūpo ir linksmumo. Juokavimui galo 
nebuvo. Mano būrio kareiviai dažnai tai į ma
ne, tai į kitus juokavo!

Burininke, eisime į Kurtavėnus pasižiūrėti 
jūsų namų, jūsiškius apginti nuo priešų; turėsi 
pavaišinti.

Tarp linksmų draugi] man darėsi dar links
miau, nors manėme švintant su priešu susiremti, 
o kad lengvai mums pavyks su juo atsiskaityti, 
to visai nesitikėjome. Mums rodėsi, kad visu 
frontu teks kiekvieną žemės pėdelę per kraują 
vaduoti, bet čia laimė pasuko kitaip.

Išlindus iš miškų, priešais pasimatė patran
kos šovinio ugnis; žyptelėjo kelis kartus ir vėl 
nieko nematyti. Praėjome pro vietą, kur mū
sieji užmušė vieną vokietį bermontininką. Nu
kautas su kiaušiniais ir lašiniais, dabar jau ne
begulėjo išsiskleidęs, bet buvo palaidotas.

Juokingas šičia išėjo atsitikimas! Vieną 
gražią dieną pavakaryje iš 5 lašinvagių vienas 
liko nukautas ir gulėjo vidurkelyje su visu savo 
plėšimo grobiu. Likusieji draugai anksti rytą 
dar taemsoje atvažiavo pasiimti jo lavoną, bet 
sutikti lietuvių šūvių, netik nepaėmė vakarykš
čio lavono, bet palydėjo vieną savo gyvųjų; as
tuoni atvažiavo, bet septyni grįžo. Tiesa, vežė
si lavoną, bet ne vakarykščio Frico (okupacijos 
laikuose buvusio Lietuvoje žandaro), tik iš šių- 
dieninių gyvųjų. Fricą turėjo lietuvių lopeta 
paliesti.

Prieš švintant atėjome netoli Šiaulėnų. Gre
nadieriai nusuko miestelio linkui, o mes pasuko
me į dešinę šunkeliais, kolei pasijutome gryna
me lauke. Pasimatė tankus rakietų sprogimas, 
bet nuo mus da toli. Matyt, pas juos nebuvo 
ramumo. Švintant atėjome prie paskutiniųjų 
neutralinėje zonoje sodžių ir Sulinkių dvarelyje 
manėme rasti bermontininkus. Sodiečiai musu k 
klausiami, negalėjo tinkamai atsakyti, kur jie, 
nes pastoviai jie nestovėdavę. Visur piešdami 
mėtėsi. Grandinėje įėjome į dvarelį, bet priešo 
nebuvo. Jisai stovėjo Liepiškių kaime, už ke
lių verstų nuo šičia. Čia mus maloniai priėmė ir 
per balas žygiavome pirmyn! Kuopa per ba
las nuėjo, bet mums su rusišku kulkosvydžiu ne
galima buvo išeiti per kelių verstų kupstynų ba
las. Pasijieškojome rogutes, bet kaip su ratu
kais, taip ir su rogutėmis išvažiuoti pasirodė ne
galima. Bandėme nešti, bet ir-gi tas pats; kups
tai aukščiau keliu neleido su sunkumu eiti. Pa
likdamas draugus su kulkosvyldžiu, liepiau bu
driems būti, pats nuėjau tolyų: ar toli balos ga
las ir pro kur galima arčiau išeiti? Snigo; kaip 
moliu drėbte drebia; toli nebuvo galima matyti, 
nes drėbdavo sniegu į akys, jog ir nenorint turi 
užsimerkti. Gyvybės nei jokios nesutikau ir 
klaidžiojau po balas vienas. Nerandant išėjimo, 
rengiaus eiti atgal, bet pamatęs kuopos pasiunti
nius sustojau. Jie atėję pasakojo, jog krūmuose, 
prie sodžiaus išsislapčiusi kuopa, guli, o mums 
del neįeinamos vietos, įsakyta grįžti į dvarelį. 
Mes sugrįžome!

Pas Liepiškius pasigirdo musų patranku 
šūviai. Kairėje pasigirdo tankus kulkosvydžių 
šaudymas. Tenai susitiko su priešu niusų bata- 
lijono 4-toji kuopa, bet greit mušis pasibaigė. 
Kaip jie pasakoja, turėję juokingų ir linksmų 
susirėmimų.

Kuomet priešui liko išardytas geiezinkeiis, 
jie nuvirto su garvežiu ir vienu vagonu, kuria
me buvo keiolika vokiečių ir trys kulkosvydžiai. 

Vienas kulkosvydis susidaužė, bet su kitais vo
kiečiai į girią bėgti. Musų gusarams ė|nus juos 
vyties, vienas kulkosvydis, kuris buvo be van
dens, norėjo gintis, bet iššaušus kelis sykius 
darėsi kliūtis ir turėjo mūsiesiems tekti su 
dviem prie jo kulkosvydininkais - kareiviais; 
trečias savo laimei sutikęs važiuojant žmogų su
sėdo ir nulėkė, lyg bieso nešamas.

Toliau žygiuodami užėję į vieną sodžių ir už
tikę kelis miegančius bermontininkus, kurie nors 
ir apsupti už krosnės manė ginties, kolei musų 
rankinių granatų išgąsdinti, nepasidavė. Pir
mieji musų šautuvų šūviai teko į laikrodį, kaban
tį ant sienos. Kitoje grįčioje užtiko jų ant viš- 
kų pasislėpusį karininką su žibančiais akiniais; 
jie bėgo lyg įdūkę. Viename sodžiuje mūsieji 
butų daug suėmę, apsupdami, bet šičia jiems pa
tarnavo viena mergaitė išgama, jų mylimoji, 
šių laikų “Raseinių Magdė.”

Dvarelyje laukėme iki pietų. Gavome įsa
kymą pro Šiaulėnus važiuoti piimyn, bet jau 
priešų nebuvo. Kelyje susitikome su keliais ir 
žengėme pirmyn!

Eidami negalėjome jų pavyti ir manėme 
juos rasti tik Šiauliuose, ėjome kupini ūpo ir 
linksmumo. Aš vis ėjau linkui savo namų ir 
jau žygiavau pažįstamomis vietomis. Naktį, 
lapkričio m. 22 d. pasiekėme Tauragės - Mintau
jos plentą pas Padubisį ir perkirtome jį priešui. 
Mes apsinakvojome prie pat plento Padegliu- 
kuose. Šiauliai buvo tik už 18 verstų ir manėme 
tikrai, jog rytoje eisime jų imti. Man namon 
buvo tik 5 verstai. Linksma darėsi ir širdis nori 
kazoką šokti.

Rytą laukėme įsakymo žygiuoti Šiauliams 
į užpakalį, kad padėjus kitiems pulkams bendro
mis jiegomis paimti jį, bet vietoje šito: susirink
ti į Padubisį ir eiti atgal į savo senąsias vietas. 
Pasidarė sunku ir pikta. Visi kareiviai pradėj< 
pykti ir nerimti; kame čia kaltė, kad negalima 
priešo vyti laukan ir baigti laimėjimą. Ėjome 
atgal neramiai, nenoriai ir bambėdami lyg uba
gas kruopas pabėręs, tai ant Nisenio misijos, tai 
ant kitų ir kaltino daugumą. Toks juose upas 
buvo, jog tik reikėjo ištarti: “Vyrai pirmyn, 
Šiaulių imti!” kaip butų visi kuosmarkiausiai su 
įniršimu puolę ir niekas nebūtų ant to antpuolio 
atlaikęs.

žmonėms klausiant, ko grįžtame, kitokio 
atsakymo neturėjome, kaip tik, jog’ santarvės 
misija liepusi.

Kuomet mes žygiavome laimingai, geriau 
sakant be mūšio, tą valandą kitos mūsųjų dalis 
ties Radviliškiu smarkiausiai kovėsi net durtu
vais mušdami ten stipriai laikantysį priešą, bet 
mūsųjų durtūvas ir šūviai pasižymėjo parodyda
mi, kad lietuvis ne šiaudinis ir moka milžiniškus 
darbus padaryti, permušdamas po savo kojomis 
daug galingesnį priešą - milžiną.

37. PASKUI ATSITRAUKIANČIO PRIEŠO.
Bet kiek palaukėme bermontininkų ir vo

kiečių išsikraustymo laukan, bet matyt nenoriai 
jie kraustėsi ir neskubėjo; plėšimai pasikartoda
vo.

Vieną gražų rytą vėl pasijudinome galuti
nai žygiuoti piimyn. Kelias šlapias ir purvai, ei
ti buvo biauru. Maniau, jog vėl reikės eiti na
mų linkui, bet dabar žygiavome ant parubežio.

Gruodžio m. 10 d. įėjome į Kelmę.
Gatvė, pro kurią įėjome, buvo papuošta tau

tinėmis vėliavomis; žmonės pasitiko musų ka
riuomenę su duona ir druska ir k. Matyt laukė 
ir jau Svetimieji jiems įkyrėjo. Po musų įėjo 
traukdami nuo Šiaulių 1 pešt, pulkas ir pilna Kel
mė prisipildė Lietuvos kariuomenės. Nustebo 
ir beupiai kelmiečiai, pamatę tiek Lietuvos ka
riuomenės. Ne iš vieno girdėjau stebianties, 
girdi, dabar pripažįstame, kad Lietuva gyvuoja: 
va, žiūrėk, kiek patrankų, kulkosvydžių veža, o 
kareiviai visi kaip gerai aprengti; matyt, kad 
dabar jiegos turima, nes sulig šiol manėme, kad 
nieko musų kariuomenės nesama, tik keli. Į- 

kspūdžio į gyventojus darė ir žmonės džiaugėsi, 
tik žydeliai kas-žinko bailiai stebėjosi ir suslap- 
stę valgomus daiktus, per ką žmonėse kylo nepa
sitenkinimas. Iš šalies girdėjau sodiečio balsą, 
kad vokiečiams užėjus visko buvo, o tik įėjus 
musų kariuomenei viską valgomą suslapsto, kad 
negautų pirkti; neką, šneka, kad lietuviai turtin
gi, viską jiems duoda santarvininkai ir... pakar
todavo savo paprastąjį keiksmą.

Vakare įėjus musų kariuomenei į miestą ir 
apsinakvojus vienuose tuščiuose namuose, ku
riuose pirmiau stovėjo vokiečiai, užkurus krosnį, 
sprogo kas-žinkas krosnyje ir uždegė namus, 
nuo kurib sudega du namu. • čia, matyt, darbas 
ištvirkusių vakiečių, kurie tyčia tą pataisė, pa- 
likdamo užslėptą sprogstamą medžiagą.

Nuo Kelmės žygiuodami, ant plento radome 
sudegusį sunkųjį vokiečių automobilių. Vokie
čiams važiuojant ir sustojus ant kelio, nebega
lėdami pavažiuoti, uždegė jį rankine granata. 
Kiek toliau nuo šios vietos, vietos partizanų pa
stangomis, liko pašautas vokiečių aeroplanas, ku
rį taip-pat sudegino. Matyt, jog nemažai veikė 
ir partizanai.

(Daugiau bus).

“LIETUVOS RESPUBLI
KOS RĖMĖJAI”

Am. Liet. Veikėjų Konferenci
jos išrinktoji Statuto Komisija 
(kun. Jakaitis, česnulis, šimu
tis, Vitaitis ir Račkauskas), 
drauge su Liet, atstovu p. V. 
čameckiu ir Atstovybės sekre
torium p. M. Viniku gruodžio 14 
d. turėjo savo posėdį ir tarėsi 
del statuto. Prieita prie to, kad 
teknikinę statuto dalį atliks At
stovybės raštinė. Komisija tik 
susitarė del bendrų principialių 
klausimų.

Kaip sužinojau iš vieno tos 
komisijos nario, principialiai 
klausimai liko sekančiai išrišti:

1. VARDAS. Po ilgų ginčų 
sutikta priimti vardą Lietuvos 
Respublikos Rėmėjai. Del var
do buvo ginčų per dvi valandas. 
Visokių buvo sumanymų. Kun. 
Jakaitis ypatingai nenorėjo, kad 
naujame varde butų žodžai “pi
lietis” arba “sąjunga.”

2. —BENDRO SROVIŲ AT
STOVAVIMO PRINCIPAS, čia 
be ginčų buvo priimtas V. K. 
Račkausko pasiūlymas, kad Cen
tro Valdyboje srovės turi būti 
lygiai atstovaujamos. Sutikta 
—po 3 atstovus nuo srovės. Sro
vės atstovybė centro valdyboje 
turi tiktai vieną balsą. Visi nu
tarimai tur būti priimami vien
balsiai, — kitaip jie nėra vyki
nami.

3. —SĄRYŠIS SU ATSTOVY
BE. Atstovas yra garbės pir
mininkas Centro Valdyboje. Nu
tarimai, kurie liečia Lietuvos po
litinį veikimą Amerikoje, gali 
būti Atstovo užvetuoti.

4. —SROVIŲ VIETOS CENT- 
TRO VALDYBOJE. — Centro 
Valdyboje skiriamos vietos: pir
mininkas, iždininkas, du sekre
toriai ir du vice-pirmininku. Pir
mininkas renkama iš vienos sro

vės, iždininkas iš kitos; vice-pir- 
mininkai ir sekretoriai —, ir-gi 
po vieną iš srovės. Šis pasiūly
mas ir-gi buvo V. K. Račkaus
ko ir liko priimtas.

5. —NUMATOMOS SROVĖS: 
dabar numatoma dvi srovės, tu
rinčios savo centrus ir veikian
čios valstybinį darbą, būtent: 
vidurinė srovė, turinti A. L. T. 
Sandarą ir katalikų srovė, turin
ti A. L. R. K. Federaciją. Jei 
Socialistų srovė dėsis prie šio 
centro ir tuiiės savo narių orga
nizaciją, — ji turės tas pačias 
teises. Tuokart, žinoma, prisi
eitų mainyti vietų Centro Val
dyboje paskirstymą.

6. —KAIP DARBAS BUS 
PRADĖTAS CENTRE ? Pra
džia darbo numatoma šitokioje 
tvarkoje: A) Atstovybė, paga
minusi statutą, išsiuntinėja jo 
kopijas sekančiai: dabartinei 
statuto Komisijai, Federacijai 
Sandarai, Piliečių Sąjungos Cen
tro Valdybai ir Bonų Komitetui. 
B) Atstovas paskiria dieną, susi
rinkimui, į kurį turi ateiti: ta 
pati statuto Komisija; pilnai jau 
įgalioti Sandaros ir Federacijos 
atstovai naujai organizacijai (po 
3),Piliečių Sąjungos Centro Val
dyba ir Bonų Komitetas; C) Ta
me susirinkime apsvarstoma 
grįžęs iš srovių centrų Statuto 
projektas, padaroma galutinos 
pataisos ir priimama Statutas. 
D) Po to Sandaros ir Fede
racijos atstovai, sudarydami 
Liet. Resp. Rėmėjų Centro Val
dybą, paskelbia veikimo pra
džią.

7. _KAIP DARBAS BUS 
PRADĖTAS VIETOSE ? Tuoj 
po paskelbimo Statuto. Centro 
Valdybos paskirtu laiku kolioni- 
jose įvyksta šitoki tvarka: A) 
ten kur yra Piliečių Sąjungos 
Skyriai ir Paskolos Stotys, jie 
išrenka po 7 žmones, ir tie 14 
žmonių, susirinkę, išrenka iš sa-

1 vo tarpo 7-nių asmenų Liet. Res:

MARCAS BAUKAS.

VARGUOLIAI.
L

Ir tas, ką žmones loja,
Ir tas, ką gatves šluoja,
Ir tas, ką milionus kiloja—
Visi guodžiasi vargais savais.
Vot, kad butą, tai butą-laikais senais,
Laikais, kada žmogus slankiojo miškais;
Dabar nebėra to,
Trūksta ramybės, trūksta visko 
Ir kapai laukti nenoris kaž-ko!

II.
Valkata gatvėje šaipus daro;
O ryto iš bado gal pastips.
Kas jam daros? Nesenai jis pargrįžo iš karo 
Alkanas ir nuogas.
Ir kaip tik jis miestą inėjo,
Tuojau murai ir gatvės ėmė jam kuždėti:

—Tavo žmogų kaž-kas pavogė, vaikine!
—Ar tau nebaisu?
Ir jis gatvėje šaipus daro!

III.
Motina kūdikį paėmus žiuri į jo veidą:
—Koks gyvenimas tavo bus?—
Saldus ar kartus,
Varge mano?
Vaikas močios širdies nenumano,
Tatai spardosi ir “a-ve, a-ve” linksmus.
Motina gi amžius bridus vargus
Liūsta ant nekalto veido ir vėl:

—Ką gi žmogus žinai,—
Vargų nailonai
Ant laimės kiekvienos....
Ir vėl viltis sužimba pro ašaras močios.. .

IV.
Purvuose gatvės parkrito žmogus.
—Kas yra vargše mano?
—Nuneškite duonos mano žmonai ir vai-
Vargšai/ jie miršta iš bado. [kams,—
Širdinga senė plutą suradus
Nubėgo pas mirusio šeimyną.
Bet ir ją mirusią rado!
Varge, žmonės miršta iš bado!

Mano vargai! kur jie dingo?
Pergyvenau juk aš jų.
Ir tas džiaugsmas! Kur jis dingo— 
Tų audringų valandų?

publikos Rėmėju Skyriaus Val- 
dybą. Tokiai valdybai ir pave
dama Piliečių Sąjungos ir Pasko
los Stočių darbas, pareigos ir tei
sės. B) Vietose, kur yra tiktai 
vienas kurs nors skyrius (Pil. 
Są-gos, ar Pask. St.), tai ten jie 
savo valdybą renka tokiu pat 
budu, kokiu išrinko originaliai, 
savo organizavimos pradžioje: 
ar masiniame susirinkime, ar 
draugijų atstovų konferencijo
je. C) Ten, kur nėra dar nei 
vienos nei kitos organizacijos, 7 
piliečai, įsirašę į Liet. Resp. Rė
mėjus, gauna teisės organizuoti 
Skyrių, vesti registraciją, rink
ti mokestį ir t. t. •

"Prie Skyrių Valdybos patar
tina rinkti Komitetai, sudaryti 
iš vietos draugijų atstovų; to
kių Komitetų nariai turėtų pa* 
tariamąjį balsą. Nariai turi bū
ti ir Liet. Resp. Rėmėjais.

Tai tokiais maž-daug, princi
pais susitarta Statuto Komisijo
je. Ar taip parų oš tąjį Statutą 
priims musų organizacijos — 
tai klausimas. Mums atrodo, 
kad turėtų priimti, nes kitokiais 
pamatais nebūtų galima prie- 
bendro darbo prieiti.

Klausime fondo paskirstymo 
buvo ilgų diskusijų. Sandarie- 
čiai (Račkauskas, Vitaitis ir Vi- 
nikas) išrodinėjo, kad iš narių 
registracijos įplaukos 75% rei
kia skirti Lietuvos Respublikos 
reikalams, o 25% palikti Ameri
koje, — politinei valstybės pro
pagandai, organizacijos ekspen- 
sams ir t. t. Su tuo nesutiko ki
ti. Buvo pasiūlyta dar ir toki 
pamaina: gale metų iš liekančio 
L. R. R. fonde rezervo, palikti 
10% Amerikoje darbui, o kitus 
visus perduoti Lietuvai. Neper
ėjo ir šis pasiūlymas. Pagaliaus, 
priimta šitoki išeitis: visi pini
gai eina Lietuvos Respublikos 
iždui, bet organizacijos ekspen-

(Seka ant 7 pusi.)

Rytas aušo — aš kelionę pradėjau.
Saulė laidžias ir aš ją baigiau.
Ir dabar, kada pasauliui sudiev sakau, 
Tuščią kelią už svęs teregiu.

Skausmai, kensmas, sapnai
Ir audringi vakarai
Ir visas gyvenimas toksai
Kur jis dingo gi dabar?

ŽEMAITE.
Tėvynė vedkia...* viskas liūdi,—

Jos žemė, žmonės, ir gamta...
Ištarus paskutinį žodį,

žemaitė silsis... užkasta...
Karštai mylėjo ji tą žemę,

Ir dirbo, kiek galėjo, jai: 
Tos dulkės ją dabar apsėmė,

It tamsus myrio geduliai.. .
Atikus darbą, ji tenai, 
Kapuos, silsis amžinai.. .
Ji, paprasta sodžiaus kaimietė,

Auklėjo dailę tarp minių ;
Liaudies mintis dabino, švietė,

Ir iš svajonių mezginių, 
Ji tvėrė protui tikrą pen v,—

Gaivino sąjausmus kitų;
Ir ugnį leduose kūreno,

Ir rodė aušrą, iš rytų 
šalies, su vilties spinduliais, 
Bekylant žvaigždynų keliais.. .
Dabar jos plunksna jau nerašo;

Neteko tų gražių minčių, 
Kurios, iš vieno antro lašo

Juodylo, taip iš netičių, 
Pietojos, augo, skleidė, pynės,

Tarp pilk’sermėgių ir žinių, 
Visoj padangėj mus Tėvynės.. .

Kiek daug spalvuotų audinių 
Priaudė ji.. . Užgeso ta jautri širdis,— 
Ir plunksna vien tiktai rudis...
“žemaitė mirė,” sako vėjai,

Atnešdami skaudžias žinias...
Bet jos darbams, ir tai idėjai

Ką ji pasėjo į minias 
žmonių, mirties nebus,

Nei laikas vertę sunaikins;—
Nauji diegai išskleis lapus *

Ir žiedus; juos gi skins 
Jaunimas ateities laikuos.— 
Ir didį kapą vainikuos.. .

XII-14-’21 Nadas Rastenis.
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SANDARA
Savaitinis Laikraštis 

Leidžiamas kas Ketvergas 
AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS 

SANDAROS

Prenumerata turi būti apmokama 
U viršaus. Prenumeratos metas skai
tosi nuo dienos užsirašymo.

Pinigus geriausia siųsti Pašto Mo
ney Orderiu, adresuojant:
Metams kainuoja (Amerikoje) $2.50

” ” Kanadoje .... $2.75
” ” (Užsieniuose) .. $3.00

Entered as Second - Class Matter 
January 14, 1914, at the Post Office 
Boston. Massachusetts, under the Act 
of March 3, 1879.

Apžvalga.
HYMANS’O
PROJEKTAS.

Vėliausieji iš Lietuvos atėję 
laikraščiai aiškiai liudija, kad 
Lietuvos valdžia galutinai atme
tė Hymans’o projektą pavergti 
Lietuvą Lenkijai. Pirmiaus Ei
tos žinios, suteiktos Amerikos 
lietuvių laikraščiams per Liet. 
Inf. Biurą, buvo tokios neaiš
kios, kad kai-kurie laikraščiai ė- 
mė tvirtinti, buk Lietuvos val
džia tik nupeikė Hymans’o pro
jektą, bet jo galutinai atmesti 
neatmetė.

Su džiaugsmu išskaitome Lie
tuvos laikraščiuose, kad Lietuva 
g*alutinai atmetė jai pasiūlytą 
parsidavimą Lenkijai. Ir pati 
Lenkija nepriėmus Hymans’o 
sumanymo, nes jai rodėsi, kad 
suraišioti Lietuvai rankas ir ko
jas yra nepakankama — reikia 
dar Lietuvai ir kvapas užimti.
PALINKIMAS
PRIE HYMANS’O 
PROJEKTO.

Lietuves liaudis išgelbėjo Lie
tuvą nuo Hymans’o pasiūlytų 
pančių, nes daugelis Lietuvos 
“diplomatų” ir “viešųjų veikė
jų’’ įvairių partijų buvo palinkę 
priimti šilkais apsiūtus geleži
nius pančius, Hymans’o taip 
mandagiai Lietuvai pasiūlytus. 
Jei visuomenė but aiškiai neuž
protestavus, ir jei nebūtų paskli
dus nuomonė, jog būtinai grius, 
žmonių nusverta, keikviena val
džia, kuri tik išdrįs priimti Hy
mans’o sumanymą, — tai gal 
būti, kad mūsiškiai bailiai butų 
ir priėmę amžiną kamuflažuotą 
vergiją. Liaudies upas ir liau
dies nusistatymas išgelbėjo bent 
tam tikram laikui Lietuvą. Da- 
dar yra viltis, kad Lietuva liks 
pilnai nepriklausoma. Jei len
kai manys ją pulti, ji galės gin
tis. Blogiaiųisiame atsitikime 
Lenkijai Lietuvos užgrobimas 
neišeis gerumom Jei Prancūzi
ja gundys Lenkiją pulti Lietuvą, 
tai iššauks baisias koplikacijas, 
negeistinas Prancūzijai ir pavo
jingas Lenkijai. Juk Europa 
nenusistovėjus. Ten stovi tarsi 
du dideli klausimo ženklai Rusi
ja ir Vokietija — nusilpę dabar, 
bet galingos savo didžiumos ir 
šimtais milijonų gyventojų. Jei 
Ikenkija ir Prancūzija butų gana 
beprotės užimti Lietuvą ginklu, 
tai anos dvi galingos šalys — 
Rusija ir Vokietija — tikrai ne
bus prancūzų ir lenkų pusėje. 
Ateitis drumsta, ir Lenkija su 

9 Prancūzija neišdrįs dar toliau 
drumsti pilną pavojų ateities 
vandeni. Jei ir išdrįstų — jei 

užgrobę Lietuvą pavergtų, — 
tai kas? Lietuva nelaimingai 
“broliavosi” su Lenkija apie 500 
metų, vergavo Rusijai kelias de
šimtis metų, tai kas jai dar pa- 
vergauti dešimtį kitų metų Len
kijai? Taip butų bloginusiame 
atsitikime, ir priverstinas ver
gavimas vis-vien butų malones
nis už begėdišką parsidavimą už 
pramanyta “liuosybę.”

Bet nė to nebus: Lenkija ne
išdrįs pulti Lietuvos. Lietuvos 
žmonės tvirtai nusistatę būti 
liuosi — ir jie bus liuosi! Lie
tuva neduos Lenkijai važinėti 
per Lietuvą skersai ir išilgai. 
Puolimą ant Lietuvos dabar tu- v
retų atremti ir Tautų Lyga, ku
rios narė dLietu va šiandie yra. 
Nesnaustų ne Rusija. Latvija 
gerai žino, kad dingus Lietuvai, 
nė jai nebūtų gyvenimo. Visos 
aplinkybės taip susidėstę, kad y- 
ra Lietuvos naudai, ir Lietuvos 
diplomatams jau niežėjo del
nas parduoti savo tėvynę len
kams! Bet Lietuvos žmonės, 
kurie išlaikė letuvių kalbą tarp 
durnų bakūžėlėse ir kurie drįso 
apsiskelbti nepriklausomais to
je valandoje, kad Lietuva buvo 
parteriota ir neturėjo nė vieno 
kareivių pulko, dabar, kad Lie
tuva yra kiek apsitvarkius ir ap- 
siorganizavus, nepakentė parsi
davimo ir pasirišo gintis iki pa- 
skutinios, ir išgelbėjo Lietuvą 
nuo Hymans’o projekto ir nuo 
savųjų “diplomatų.” 
“SANDAROS” 
SKAITYTOJAMS.

Pereitame A. L. T. Sandaros 
Seime įnešimuose buvo pareikš
tas pageidavimas penkių kuopų, 
kad “Sandaroje” butų daugiau 
abelnų žinių. Tam pageidavi
mui regimai buvo prielanki dele
gatų didžiuma. Prisitaikydama 
prie didžiumos noro, Redakcija 
šiuomi praneša, kad nuo Naujų 
Metų (t. y. su sekančiu nume
riu) “Sandara” visą pirmąjį 
puslapį užpildys vienomis žinio
mis — visas vietinėmis, iš Ame
rikos ir iš Lietuvos.

Viena kuopa pageidavo dau
giau literatūros tvarinių — apy
sakų ir eilių ir t. t. Pasistengsi
me ir tą patarimą išpildyti — 
visados bus nors viena apysaka 
(ar jos dalis) ir nors vienos ei
lės — originalės, jei bus at
siųstos, nesant originalėms, nors 
perspausdintos.

Prašytume tų, kie rūpinasi 
sutvėrimu “literatinio fondo,” 
kad pasiskubintų su darbu. 
“Sandara” už raštus dabar ne
apmoka, taigi ir nepatraukia ra
sėj ų. Gi vienam redaktoriui, 
užverstam mechaniniu darbu, 
nėra laiko nė ką pastudijuoti, nė 
pagaminti rimtesnių veikalų .

DYGLIAI.
11 Musų amierikiečių “krikš- 

čionims-demokratams” buvo di
džiausias kaulas gerklėje, tai 
Lietuvos piliečių Sąjunga. Jie 
ja atakavo visokiais budais, kad 
kaip nors jai užkenkus. Jie ją 
atakavo ne del to, kad ji nenau
dinga Lietuvai, bet dėlto, kad ją 
suorganizavo ne jų partijos žmo
nės nesiklausę klebonų “paveliji
mo.”

Kada amerikiečiai lietuviai 
katalikai persitikrinę, kad jų 
aukos i Tautos Fonda aukuotos 
neeina Lietuvos Laisvės reika
lams, paliovė aukuoti, tai kleri
kalai sugalvojo kitą “triksą”, 
kad vėl saviems tikslams su
žvejoti katalikų dolerius. Par
sikvietė kun. Garmų ir pradėjo 
“kultūros vajų”, kurį varo “T. 
F.” skyriai. Reiškia — tas pats 
gyvumas, tik jau apvilktas kito
kiais kailiniais, kad apgauti ka
talikišką visuomenę. Na, o kol 
katalikai tą viską supras, tai, 
jau aišku, kad jų doleriai bus 
sužvejoti

XX Klerikalų ataka ant Pilie

čių Sąjungos atrodo tikrą “len
kišką agentūra.” jie tuomi nu
teikė Lietuvai meškos patarna
vimą, o Varsa Vai daug ndudos. 
Jeigu butų nedarę kenkimo, tai 
iki šiam laikui visi amerikiečiai 
lietuviai butų susispietę į vie
ną pilietišką organizaciją ir iki 
šiol mokėdami pilietiškas duok
les butų savo Tėvynei sudėję du 
syk daugiau dovanų, negu kad 
Čarneckis paskolos sukėlė

XX Iki šiam laikui klerikalai 
nuolatos rėkia, kad Sandara 
nieko nereiškianti ir su ja nėra 
reikalo skaitytis. Na, o dabar 
buvusioje “Veikėjų Konferen
cijoje” N. Y. prieita prie to, kad 
su Sandara reikia skaitytis ly
gus su lygiu. Reiškia, kad kle
rikalai moka tik didžiuotis, ir ki
tus niekinti, o ne rimtą darbą 
Lietuvai dirbti.

XX Kun. Garmus važinėja po 
Ameriką rinkdamas aukas kaž
kokiems “Kultūros Reikalams”ir 
sykiu siūlo kartuves ne jo idė
jos žmonėms. Gi Lietuvos at
stovas, ponas Čarneckis šypsosi, 
žiūrėdamas per pirštus, ir nė žo
džio nesako. Nejaugi atstovui 
nėra aišku, kad Garmus at
grasys amierikiečius nuo pirki
mo bonų ir teikimo paramos 
Lietuvai ?

tX “Dar-kas” No. 146 patalpi
no karikatūrą, atvaizdinančią 
Vilniuje ant Geclemino kalno Že- 
ligovvskį, o Kaune ant Vytauto 
kalno klerikalą. Reiškia du bro
lius Kristuje. Ir kol tie du bro-, 
liai srovės ant tų kalnų,tol Lietu
vai gerovės nebus.

XX Dabartinė klerikalų politika 
Lietuvoje pradėjo būti nepaken- 
čiams net ir patiems rimtes
niems kunigams. “Liet. Uk.’’ 
N. .44, tūlas kunigas J. nurodo, 
kad Lietuvai reikia valstybinių 
universitetų, o ne tekių, kaip da
bartiniu laiku kun. Garmus or
ganizuoja.

XX Pradedant Naujus Metus, 
sausio mėnesį visiems sandariem 
čiams reikėtų padaryti agitacir 
jos mėnesį, kad supažindinti 
Amerikos lietuvių visuomenę su 
savais principais. Taipgi sau
sio mėnesį reikia visiems sanda- 
riečiams praplatinti savo orga
ną kaip čia, Amerikoje, taip ir 
užmaryje giminėms bei drau
gams Lietuvoje.

XX Tūlas laikas atgal tarjj 
“Sandaros” bendrabarbiu buvo r 
pasirodęs ir Faraonas” su 
akėčkuoliais. Bet kaip tik žie- K 
ma atėjo, tai dingo Faraonas ii| 
akėškuoliai. Mat dabar, žemei’ r 
sušalus, akėčkuoliai nereikalinę 
gi. Padubysietis.

APAKIMAS AR KVAILYSTĖ?
Baisi yra akių apakimo liga,; 

vienok yra dar ir vilties, kad me- 
dikališka pagelba nors ir už pi
nigus ligonį gali atitaisyti. Bet 
daug kėbliaus yra su politiškais 
apakėliais, kuriems medikališka 
pagelba negelbsti. O tokių pro
tiškų apakusių ar gal tik neiš
manėlių lietuviuose nors nedaug, 
bet vis-gi yra. Teko patėmyti 
net keliuose viešuose lietuvių pa
rengimuose, kur giedama Lietu
vos himnas ir kuomet publika 
sustoja, tai atsiranda keletas ir 
tokių, kurie nestoja. Rodos, 
kad tai menkas dalykas, ar tu 
čia atsistosi, ar sėdėsi— Lietuva 
to nejaučia. Bet jeigu įsivaiz-^ 
dįsime į tų žmonių protus, tai 
suprasime, kad jie lietuvių tau
tos simbolus ignoruoja. Ir kas 
čia baisus išreiškiama tame Lie
tuvos himne? “Lietuva, Tėvy
ne musų, tu didvyrių žeme! iš 
praeities tavo sūnus te stiprybę 
semą.Tegul tavo vaikai eina vien 
takais dorybės, tegul dirba ant 
naudos tau ir žmonių gėrybės’’ 
ir t. t. Na ir kas čia baisaus ar
ba nedoro? Ir ar gali nors vie
nas sveikai mąstantis žmogus 
kad ir nelietuvis tokiems žo
džiams prieštarauti? Lai jau 
kurie ir netiki į tautos simbolus 

ir i kitokias išreiškus ir lai jau 
kai-kuriė sau šventai tiki, kad f
jų tėvynė yra Rusija, bet vis-gi, 
rodos, jau reikėtų turėti bent 
paprastas mandagumas ir viešoj 
publikoje elgtis taip, kaip visi 
elgiasi. Todėl įsivaizdinus į to
kių elementų protelius ir į jų 
psikologiją, sunku yra nulemti 
kas su jais darosi. Kuomet gy
vulys nupuola ant kojų, tai Lie
tuvos moterėlės sako, kad tai 
žebenkštis perbėgo per gyvulio 
paslėpsnį, bet kuomet kai-kurie 
ir dar taip save pasivadinę “su
sipratusiais”, taip nupuolę, kad 
nevalioja atsistoti publikoje, ka
da reikalas yra, tai kokia že
benkštis per juos perbėgo? tur
būt rusiška! Lukšių Juozas.

KALĖDOS.
Visas krikščioniškas pasaulis 

laukia Kalėdų šventės su nekan
trumu. Bet maža dalis krikščio
nių įdomauja, kokią reiškmę tu
ri Kalėdų šventė. Palyginama1’, 
tik maža dalis krikščionių, t. y. 
krikščionybės tvarkytoja, skel
bėja laukia Kalėdų tikėjimiškoje 
prasmėje. Gi didelė didžiuma 
krikščionių nekantrauja, laukia 
Kalėdų dienos su savotiškų išro- 
kavimu, būtent pasilinksminti 
svečiuose arba name su svečiais.

Tikėjimo tvarkytojai stengias 
įkalbėti miniai, kad Kalėdos pri
puola gruodžio 25 d., kurioje Jė
zus Kristus gimė. Vadinas, 
Kalėdos tai Kristaus gimtadie
nis. Bet didelė didžiuma krikš
čionių, turėdami omenyje sma
gius laikus, puotą ir dovanas, 
nors klauso bažnyčioje šaukian
čio balso, bet negirdi, nes jųjų 
ausyse skamba juokas, muzika, 
linkėjimai ir akyse stovi drau
geli, giminės su dovanomis. Nors 
tekis minių įsisiūbavimas netu
ri pamatinio išrokavimo, nuovo
kos perniek laikime bažnyčios 
autoritetą, vis-gi savaime, be 
nuodugnaus sanprotavimo pri
eina teisngos konkliuzijos, jog 
j e yra logiškesni už bažnyčioje 
kalbančius apie reikšmę Kalėdų 
šventės. Kad gruodžio 25 d. 
reiškia Kristaus gimdienį, tai tik 
prasimanyta pasaka. Paklausk 
kunigo, kada Kristus gimė ir 
kada mirė, tai gausi atsakymą, 
kad Kristus gimė 25 d. gruodžio, 
o kada mirė — nežinau, nes Ve
lykos kasinėtai buna skirtinga
me laike. Bet pasakymas, kad 
Kristus gimė gruodžio 25 d. reiš
kia pavadinimu savęs dideliu ig- 
norantu.

Po teisybei, kada Kristus gi
mė, — niekas nežino, nes nėra 
paminėta Kristaus laikų istoriš
kuose užrašuose.

Kristaus gimtadienio paminė
jimas gruodžio 25 d. taip supai
niotas, taip neaiškus parenmtas 
spėjimų - spėjimais.

Abejotinuose Morkaus doku
mentuose Kristaus gimtadienis 
pažymėta ne nuo gimimo dienos, 
bet nuo krikšto

Katalikų bažnyčia pripažino 
Kalėdas daug vėliau, negu Epi
phany (krikšto ap vaikščioji
mas).

Per 500 metų po Kristaus ne
buvo nustatytos nuomonės kas- 
link Kalėdų šventės. Per 500 
metų po Kristaus, Kalėdos buvo 
švenčiamos įvairiuose laiko tar
puose, kaip tai: sausio 6 d., ko
vo 25 d. ir gruodžio 25 d.

Pirmutinis spėjimas apie 
Kristaus gimtadienį yra pažy
mėta rašte Theophiluso iš An- 
tiocho (171-183), kur išreikšta 
nuomonė, kad Kristus gimė 
gruodžio 25 d. Vėliau Hippoly- 
tus, 202 m., užreiškė, kad Kris
tus gimė gruodžio 25 d., seredo- 
je Ten pat Hippolytus nupei
kė Kaėldų apvaikščiojimą, pri- 
skaitydamas už nuodėmę tokias 
iškilmes, kaipo kokio karalaus 
Pharaono viešpatystės.

Mommsen as sako knygoje a-

pie lotinų chronographerį sako, 
kad Kristus gimė gruodžio 25 d. 
pėtnyčioje, penkioliktą dieną 
naujo mėnulio; < • -,

Akyva, kad visi viršminėti 
spėjimai apie Kalėdas visai ne
prasitaria apie puotą Kristaus 
gimtadienyje.“ ,

Neturinti tikrų žinių apie 
Kristaus gimtadienį ir neesant 
pripažinto pastovaus laiko Ka
lėdoms, antrame šimtmetyje 
žmonės pradėjo abejoti ir viešai 
kalbėti apie spėjimų - spėjimais 
garsinamą Kristaus gimtadienį.

Klementas iš Aleksandrijos 
pamini daug spėliojimų apie Ka
lėdas ir nupeikia, kas tiik į to
kius burtus. Klemetas pastebė
jo, jog keli chronologai spėja, 
kad Kristus gimė gegužės 20 d. 
ir keli mano balandžio 19 arba 20 
d. Bet Klemenįas pats pasky
rė Kristaus gimtadienį lapkri
čio 17 d. Gi autorius De Paseha 
Compulis, parašyta Afrikoje 243 
m., paminėjo Kalėdas kovo 28 d. 
Anas vaduojasi tokiais ‘"moks
liškais’’ išvadžiojimais, buk tai 
mėnulis ir saulė buvo sutverti 
seredoje. Todėl Kristus yra sau
lė teisybės ir Jam sereda tinka
miausia diena gimimui. O kad ta 
sereda pripuola kovo 28 d., tai 
ve delko. Svietas buvo suvertas 
tobulas su žydinčiomis gėlėmis 
ir lapuotais medžiais, dėlto Kris
taus gimtadienis tinkamiausia 
pavasario mėnesyje.

Panašiai argumentuoja dar 
vienas šventasis, t. y. Polykar- 
pas, kuris perkėlė Kalędas ne
dėlioję, nes svietas prasidėjo ir 
nedėlioję. Sir i jonai ir Armėnai, 
kurie šventė Kalėdas sausio 6 
d., nupeikė romėnus už garbi
nimą saulės gimtadienio su
jungta su Kristaus gimtadieniu.

Chrysostonas savo pamoksle 
gruodžio 20 d., 388 m. užreiškė, 
buk tai vakaruose tarpe Thace 
ir Cadizo kas suruošė puotą 
gruodžio 25 d.

Constantius (353-361) įvedė 
Kalėdų šventę savo dvare. Basi- 
lius iš Caesarea 379 m. priėmė 
gruodžio 25 d. Kalėdų šventei. 
Honorius vakarų imperatorius 
(395-423 m.) pranešė savo moti
nai ir broliui Arcaliušui' iš By
zantium apie naują puotą Romo
je daug skirtinga nuo sausio 6 
d. Tuo pačiu laiku romėnai pa
siūlė Chrystonui gruodžio 25 d., 
kad anas užtvirtintų, kaipo tin
kančią dieną Kalėdoms.

Patriarkai Epiphanius iš Cre
te, Theophilus iš Aleksandrijos, 
Jonas iš Jeruzolimo ir Flaria- 
nas iš Antiocko viešpataujant 
popiežiui Anastasiusui 398-400 
m. pripažino Kalėdas gruodžio 25 
d. tinkamiausia diena Kristui 
gimti. Suprantama, kada Kris
tus gimė minėti patriarkai neži
nojo ir apie tai anie nedžiovino 
savo “šventų” galvų. Užteko 
jiems paskirti Kristaus gimta
dienį, kada jiems patiko, o ne 
kada Kristus gimė.

Jau 434-446 m. patriarkas 
Proclus iš Konstantinopolio pra
nešė savo kolegai Sahak apie Ka
lėdų šventę.

Proclus’o rašytas laiškas į 
“Catolicos Armenia” tapo per
duotas Persijos karaliui, kuris 
išbaręs išvijo Sahaką už Greki- 
jos itrigas.

375-450 m. rašytojai Epipha
nius, Cassian, Asterius, Basil, 
Chrysostomas ir Jerome skaito 
Kalėdų šventę nuo Kristaus 
krikšto, o ne gimimo dienos. Tik 
už 400 m. po Kristaus Romos 
valdiškose įsteigose buvo praneš
ta, kad Kalėdos reiškia švęs už
darius teatrus.

Jurėnai 440 m. įvedė gruodžio 
25 d. bažnytines apeigas.

Ketvirtame šimtmetyje paskli
do skubus nuomonių atsimainy
mas link Kristaus gimimo. Mat, 
tada taip vadinama Machaeno 
propaganda įsisiūbavo, buk Kris
tus visai negimė, o tik fantazi
ja, išmislas arba nepriėmė kūno 
iš mergelės Marijos Tokia nuo

monė pradėjo sparčiai plėstis, 
kad žmogus, vadinamas Kristum 
tapo pagimdytas ne moteries, 
bet vyrų pasakorių. Kitaip sa
kant, Kristus tik išgalvotas pra
manytas nebuvėlis. Kad užbėg
ti už akių tokiai žmonių nuomo- 
niai, kunigai pasiskubino susi
tarti švęsti Kalėdas su iškilmė
mis ir pasilinksminimais, žmo
nėms Kalėdos patiko, o kunni- 
gams išėjo ant naudos. Dabar 
jau kunigai nesviruoja, kada 
Kristus gimė: pavasaryje, rude
nyje: ar viduržiemyje, nes nie
kas nežino Kristaus gimtadienio 
ir nėra reikalo žinoti nebūtų da
lykų. Bažnyčia iš Kristaus pa
daro, ką jį nori, kaip iš išminky
to molo.

Egipte, Romoje ir Graikijoje 
buvo šventė gruodžio 25 d. dar 
neesant krikščionybei. Anglijo
je ir-gi šventė gruodžio 25 d., 
nes ta diena anglai pradėdavo 
naujus metus. Kuomet krikščio
nybė įsibrovė Anglijoje, tada 
gruodžio 25 d. tapo pakeista į 
Kalėdas.

Bet-gi kunigai turi į valios drą
sos nupiešti kūdikėlį Jėzų arkly- 
dėje tarp jaučių ir asilų.

” Niekas ir nežino, kada Kristus 
gimė ir kada mirė, bet bažny
čia, net su iliustracijomis, paro
do, kur gimė ir kur mirė. Tokia 
tai mitologijos tvėrėjų liogika. 
Aišku, kad senovės rašytojai tu
rėjo skonį rašyti vien tik miste
riškas pasakas, kuriose jie pa
tys save įpainiodavo. Senovės 
pasakoriai žodžiu ar raštu visa
dos užbaigdavo savo pasakas 
prieštaraujančiai jų pradžiai. 
Tai vis tinginystė sergančių, pu
siau pamišusių valkatų, kurie al
kani, nudriskę, apskretę gulėjo 
(klioštoryje) purvę ir lipdė pasa
kas del senų kūdikių. Pasiskai
tykite apie svodbą Kanioje Ga
ilėjaus, kur bačkas vandens per
mainė į vyną. Tikintinį prisi
skaitę tokių pasakų ir dabar 
bando permainyti vandenį į vy
ną, tik ant nelaimės bedieviš
ki prohibicijos agentai atima 
stebuklingą vyną.

Leonardo da Vinci jau 1,500 
po Kristaus nupiešė Kristaus pa
skutinę vakarienę, šventraštis 
apie Kristaus gyvenimą ir jo 
stebuklus ir-gi pasirodė už kelių 
šimtų metų po Kristaus. Tai 
bent gi akįs ir atmintis.

PR. S. ŽMOGUS.

TINKAMAS VALGIS SU 
SVEIKATA.

Vajus pagerinti valgio stovį 
tarp mokinių buvo nesenai lai
kytas Akrone, Ohio. 1,011 vai
kų pasverti po mokyklų viršinin
kų įsakymais. Iš tų, 58 procen
tas netinkamai svėrė.

Sulig Su v. Valstijų Agri kul
tuves Departamento atstovo nu
rodymo, vaikams duota pus- 
pantė pieno viduryje ryto. Ki
tiems vaikams patarimai duoti 
kaslink tinkamo valgio del tin
kamo svarumo. Antro mėnesio 
pabaigoje patėmyta, jog 67 pro
centas vaikų, daugiau svėrė.

Suv. Valstijų Agrikultūros 
Departamento atstovas pakvie
tė motinas lankyti pamokinimus 
ir patėmyti tinkamo valgio pa
sekmės. Atstovas išrinko 60 
vakų ir mergaičių del ištyrinėji
mų, kuriuos darė akyvaizdoje 
tėvų. Kožnai motinai atskirai 
buvo paaiškintas tinkamas sva
rumas del metų ir ūgio, t Jom s 
duota sveikatos kortelės, ant ku
rių reikėjo parašyti vaikų svei
katos papratimai, kiek miego, 
pilną valgio surašą, gilų kvėpa
vimą ir dantų prižiūrėjimą.

Susirinkimas laikytas kožr.;? 
savaitę. art kurio atsilankė m 
tinos, gydytoj a a nursės ir Agri- 
kulturo.-- Departamente atstn

Į■ vas. Čion, sveikatos rekordai 
peržiūrėti, savaitinis svarumas 
imtas, ir levams duota dauginus 
patarimų. Motinos labai užsi
interesavo tuo darbu.



OPERA
XII.

FRA DIAVOLO.
“Fra Diavolo” operos kompo- 

zotoriumi yra Au bertas (Obert- 
as). Pilnas jojo vardas: Danie- 
l’ius - Francois - Esprit Auber- 
’ras. Auberas gimė sausio 29 d., 
1782 m., Caen’e (Kaene), Nor
mandijoje. Mirė gegužės nakty
je iš 12 į 13 dieną, 1871 m., Pa
ris’e. Aubertas buvo iš dailinin
kų šeimynos; jo senelis buvo 
karaliaus tapytojas, “Peintre du 
roi,“ tėvas jo buvo muzikas, pie
šėjas ir dainininkas ir-gi buvo 
prie Francijos karaliaus “Of- 
ficier dės chasses.” Apsireiškė 
D. F. E. Auberto muzikališkai- 
kompozitoriškas talentas labai 
anksti; vienuoliktų metų būda
mas jau jis rašė romansus ir 
balladas. Iš pirmutinių jo ro
mansų — žymiausias “Bonjour.” 
Aubero tėvas norėjo, kad jo sū
nūs užsiimtų pramonės dalykais 
ir jį buvo išsiuntęs Londonan la- 
vinties komercijoje, bet, kaip sa
koma, jame buvo daugiau “ar
tisto,“ negu “pirklio“ ir grižo 
prie muzikos.

Aubertas parašė virš 40 įvai
rių operų. Užsiliko statyboje 
iki šių dienų, tai šios: “Le ma- 
eon“ (Vadina paprastai “Ak- 
menskaldis ir šaltkalvis“), “La 
muette de Portici“ (“Nebilė iš 
Portiči”), “Fra Diavolo“ (“Vel
nio Pabrolis’’), taipgi keletas ki
tų.

Po Kerubini, tai Auberis apie 
1842 m. pasiliko direktorium 
Paris’o koservatorijos ir gyve
no veik visą laiką Paris’e, net ir į 
laike apgulymo Paris-’o vokie
čiais 1871 m. — jis ten ant vie
tos pasiliko.

Auber’as stojo eilėn tų kompo
zitorių, kurie yra kūrėjais fran- 
cuzų tautinės muzikos ir jo ku
riniai, tai lyg kad tarp tvarinių 
Rossini ir Meyerbero — užima 
lyg vidurį. Pas Auberą meliodi- 
jos gyvos ir lankščios, aiškios ir 
ritmas ir-gi aiškus. Harmoniza- 
ja ir-gi nepeiktina ;jis yra klasi
kas ir turėjo univertalius gabu
mus, nes rašė įvairias operas ly
riškas ir komiškas ir visos geros, 
tik nevisai ima visumos skonis, 
tik statomos iki dar tiktai kelios 
jo operos ir tai daugiausiai fran- 
cuzuose. Auber’as orkestravo 
savo veikalus gražiai ir įdomiai 
ir, rodos, kad kartais jo orkest- 
ros instrumentai nori ką-tai pa
sakyti.

Fra Diavolo.
Trijų veiksmų komiška opera. 

Libretto parašė Scribe. Pirmu 
kartu buvo statyta Paris’e, 1830 
m.

Vieta veikmei: Tepraeina, Ita
lija. Laikas XIX š. '

Aktas pirmas. Viešbutis Ro
mos dragūnai, rengiasi žygin i 
prieš “razbaininkus“ ir prieš jųi 
vadą; pramintą “Velnio Pabro-į 
lis“ — Fra Diavolo. Kazys Lu- j 
renzo su savo buriu linksminasi;: 
jis, Karys, įsimylėjęs į viešbu-1 
čio, argu karčemos savininko1 
dukterį, Zerliną,bet jos tėvas no
ri ją išleisti už turtingo ūkinin
ko, bet ne už Lorenzo. Atsiba
ladoja taipgi porelė anglų su išsi
kedenusiais jausmais — senas 

DOVANA SVENTEMS
Geresnės Dovanos šventėms nėra, kaip §

METUVOS ALBUMAS
puslapiai, 288 paveikslai su biografijomis. Pasiskubinkite užsakyti sau ir savo drau- S
s. Kaina $5.00. Adresuokite: ( * 8

KNYGYNAS ŠVIETĖJAS, lį
I. P. O. BOX 517, NEW YORK, N. Y. S

ft

Žiemos Vakarams
Sulaukus šaltos žiemos vakarus 

kiekvienas juos praleidžia namuose. 
Tad, kad nepraleisti juos veltui, ir 
kad įsigyti dvasinio peno, patartina 
perskaityti šios knygos:

ŽMOGAUS PAREIGOS, didelė 
knyga iš 245 puslapių, kurioje nuro
doma, kaip reikia žmogui gyventi. 
Kaina .......................................... $1.00

SVETIMOJ PADANGĖJ PA
SAULIO VERPETUOSE. Eilių kny
ga, didelio formato, 200 puslapių, ku
rioje telpa daug linksmų dainelių. 
Kaina ..........................  $2.00

“AIDŲ - AIDUŽIAI”, ką-tik ga
vome iš Kauno, Fausto Kiršos, žy- 

100 eilių, 111 puslapių. Kaina . . 25c.
SVIETAS: žemė, kalnai, vanduo, upės, žmonės, miestai; 
naudinga knygute. Kaina .......................................... 20c.

DANGAUS AUKŠTUMAS IR ŽMOGAUS SENUMAS. Labai 
žingeidi knygutė, su daug paveikslų ir eilėmis “Anykščių šilelis”, 
150 puslapių. Kaina ...........   20c.

A N D E R S O NO PASAKOS. Puiki pasakėlių knygelė su 
paveikslais, labai naudinga priaugančiam jaunimui. Kaina .. 30c. 

TRACHOMA. Nurodoma, kaip sergėti akis, ką visiems reikia 
žinoti. Kaina ......................................................................................... 15c-

LIETUVOS GASPADINĖ. Kiekvienai moteriai ar merginai 
reikia perskaityti. Kaina................................................................   • 10c.

Patariame kiekvienam sandariečiui arba “Sandaros” skaitytojui 
šias knygas įsigyti. Taipgi turime Lietuvos laikraščių, “Lietuvos 
Ūkininką” ir Idtų, kurie parsiduoda po 5c. Reikalaudami sykiu 
siųskite ir pinigus.

“SANDARA,” 
327 E Street, Boston 27, Mass.

lordas Allcash’as ir jo jauna pa
čiutė, Lady Allcash. Jie esą “ap- 
rąbavoti“ razbaininkų. Dragū
nai su j unda ir lekia strikini gau
dyti razbaininkus, tuo laiku, pa
vydus lordas, daro “scenas“ sa
vo pačiutei, kodėl apie ją sukėsi 
visą kelią nuo Ueapolo marki
zas — San - Marko? Kaip tik 
apie markizą sumini, čia jis 
tuč-tuojau ir ateina ir gražiai ir 
mandagiai nusilenkia jiems. Tai
gi čia ne markizas, kaip pasiro
do iš jo sudainuoto romanso Žėr
imai ir pasikalbėjimo su dviems 
banditais,Giankomo ir Beppo,bet 
pats Fra Diavolo. Nors jis Zer- 
linai dainuoja meiliškus roman
sus, bet jis nesiveržia prie jo- 
sioa meilės, tik prie tų bankinių 
bilietų, kurie jos rūbuose slap
tai užsiūti. Nenaudai Fra Dia
volo sugrįžta dragūnai, kurie 
išblaškė jojo gauja ir atėmė 
brangumynus, prigulinčius ap- 
griebtai anglų porelei. Lorenzo, 
karys, atsisako nuo dovanų, už 
tokį žygį ir Pamela, t. y. lordas 
Allcash dovanoja Zerlinai dešim
tį tūkstančių lirų. Dar jau ir 
Zerlinos tėvas, Matteo, nieko 
priešingo neturi apsisivedimui 
dukters su Lorenzo.

Aktas antras. Zerlinos mie
gamasis kambarys, — iš vienos 
pusės—įėjimas anylų kambarin, 
o iš antros tamsi punia. Per lan
gą įlenda “markizas’’ ir sudai
nuodamas barkaroilę duoda 
ženklą Giakomui ir Beppo; bet 
čia užgirsta Zerlinos žingsnius ir 
visi tris slepiasi tamsion punion. 
Zerlina galvoja apie savo busi
mą laimę po apsivedimui ir, di
deliam tų trijų vyrų pasigerėji
mui, nusirėdo ir gula lovon ir už
miega. Tie bandytai jau veik vi
sai buvo prisirengę įeiti anglų 
kambaryn, kaip netikėtas bel- 
dėsis juos vėl sutrukdo ir vėl 
juos priverčia pasislėpti Punio
je. Baladojasi tai Lorenzo, nes 
jis gavo žinių, kad Fra Diavolo 
yra Terračinė. Bildesį užgirdo 
anglai — ateina ir tie. Punioje 
ir-gi kas-tai susibaladoja. Einą 
ten susidomėjęs Lorenzo ir du
ryse susitinka su “markizu.“ 
Kodėl jis čia? A! tai jis atėjo 
meiliškam susitikimui! Su kuo? 
“Markizas” pakuštoms Lorenzui 
sako ausin: “Su Zerlina“ o lor
dui pakuštoms ausin sako, kad 
“su lady” — “Dora,“ žinoma, 
nepakenčia tokios “nedorybės” 
ir kelia skandalą, ir nedorybė 
triumfuoja.
. . Aktas trečias. Kalnuose. Fra 
Diavolo jau savo banditiškuose 
1-ubupse, atsimindamas savo pa
sekmingus žygius, gėrėjosi savo 
garbe ir galybe. Fra Diavolo 
parašo banditams raštelį kurį 
įdeda dublion — medžio išpuvi- 
man, daubom kaip kaimiečiai 
nueis bažnyčion, tai anglus turi 
banditą pasigriebti kaimiečiai ir 
dragūnai ateina melstus, nes tai 
šventadienys Giakomo ir Beppo 
perskaito savo viršininko kor
čiukę. Lorenzo jau nenori “nu- 
sidėjusios” Zerlinos ir jinai ište
ka už turtingo ūkininko, kuris 
vaišina visus, net ir banditus. 
Banditai “įsišutina” daugiau 
negu reikia ir pradeda dainuoti 
nuklausytą dainelę Zerzinos, — 
jie ją girdėjo, kuomet buvo pa
sislėpę punioje. Zerlina apie 
tai pasako Lorenzui ir tasai ban
ditus areštuoja, perskaito pas

jos raštą ir surengia Fra Dia- 
volui spąstus. Beppo pastatytas 
kaip ir ant sargybos, bet prieš 
jį nugręžti du šautuvai ir jis 
tuomi priverstas sakyti Fra 
Diavolur, kad “čia viskas tvar
koje“ Fra Diavolo ateina ir pa

kabaus, išgalėdamas pabėgti, 
metasi žemyn nuo uolos ir nusi
žudo.

MIKAS PETRAUSKAS.

LAUKIAMI SVEČIAI 
ATVAŽIAVO.

šiuomis dienomis atvažiavo iš 
Lietuvos pas savo gimines se
kančios ypatos: Petronėlė Atko- 
čaitė, iš Melagiškių kaimo, val
sčiaus Batakių, pas Nikodemą 
Kauriną, 7821/9 8-th St., So. Bos
ton, Mass., Aleksandrą čiapli- 
kas iš Samuniškių, nuo Merki
nės, pas P. Čiapliką, 357 Broad
way, So. Boston, Mass., Mari
joną Goskunaitė, iš Žemalės 
miestelio, valse. Tirkšliai, pas F. 
Lignicką, 273 School St., Stou
ghton, Mass., Ona Aitutienė su 
sunum Leonu ir duktr. Jieva, iš 
Alsininkų k., valse. Jėzno, pas 
M. Aitutį, St. Elizabeth Hospi
tal, Brighton, Mass., Katrina 
Senukevičienė, nuo Punsko, pas 
Joną Račkauską, 168 Bolton St., 
So. Boston, Mass, Stanislava 
Stasys ir Jonas Pijaulokiai, iš 
kaimo Žadeikiai, valse. And
rėj ava, pas C. Norkų, 254 Beach 
St., LaPorte, Ind., Jieva Ališaus- 
kiutė, Mergutrakių kaimo, Pun
sko valsčiaus, pas seserį Burdu- 
lienę, į So. Boston, Mass., Elena 
Čeplikiutė, Masališkių kaimo, 
nuo Merkinės, pas seserį Šukie
nę, 100 G St., So. Boston, Mass. 
Visi atvažiavo per Baltic States 
Finance Corp., 357 Broadway, S. 
Boston, Mass.

Specialis Reporteris.

Skaitykite Id Platinkite
TĖVYNĖS GYNĖJŲ — ŠAULIŲ 

LAIKRAŠTĮ “TRIMITĄ.”
“TRIMITĄ” leidžia Lietuvos šau

lių Sąjunga, kuriai rupi ne bet kurių 
atskirų partijų ar luomų reikalai, bet 
Lietuvos Laisves ir Nepriklausomy
bes gynimas ir demokratinio jos su
rėdymo tobulinimas ir stiprinimas.

“TRIMITAS” teikia daug žinių iš 
Lietuvos, pasaulio gyvenimo. Jame 
aiškiai ir vaizdžiai nušviečiama Lietu
vos vidaus ir tarptautinė padėtis.

‘‘TRIMITAS” deda eilėraščių, apy
sakėlių, vaizdelių iš šaulių kovų už 
nepriklausomybę, politinių ir moksli
nių straipsnių ir šiaip daug gražių 
pasiskaitymų.

“TRIMITAS” eina kartą į sąvaitę, 
32 puslapių knygelėmis. Jo kaina 
Amerikoje: metams 4 doleriai; atski
ras numeris 10 centų. Lietuvoje: me
tams — 96 auksinai; atskiras nume
ris 2 auksinai.
“TRIMITO” ADMINISTRACIJAI, 

Kaunas, Laisvės Alėja Nr. 26,

"biznieriai GARSINKITĖS
“SANDAROJE.”

f LAIVAKORTĖS VĖL 
ATPIGO

Į Hamburgą ir
Bremena .... $103.50

S Į Liepoją .... $110.00
I Piliava - Karaliau

čių . . .........  $106.50
War Tax $5.00

Pinigų Siuntimas Kalė
doms žemiausiu dienos ' 

kursu.
Pinigus Lietuvoje gauna 

laike 25—30 dienų.
P. MIKOLAINIS, 

53 Hudson Ave.,
Brooklyn, New York.

$30.00 Dykai.
Apauksuotas laikrodėlis ant 

21 akmenų ir lensiugėlis del mo
terų ir vyrų. Norėdami supažin
dinti su musų tavoru, mes išda
lysime 500 tų geriausi laikrodė
lių dykai. Del daugiau informa
cijų ir del katalogo, prisiųskite 
už 12c. stempų į (9).

PEARL TRADING CO.,
Box 123, 189 Pearl St.,

New York, N. Y. 53 Hudson Ave., Brooklyn. N.Y.

Baltic States Bank
KAPITALAS IR SURPLUSAS $270,000.00.

I’

ft

ej$3 įūteta

0

PASIDĖTI PINIGUS

UŽ DEPOZITUS. NUOŠIMČIAI 
sumos kas mėnuo.

DABAR PATOGUS LAIKAS 
BALTIC STATES BANKE. GALITE PERKELTI JUOS
IŠ KITUR: ATSIŲSKITE MUMS SAVO DEPOZITO 
KNYGUTĘ, O MES IŠKOLEKTUOSIME IR SAVO KNY
GUTĘ PRISŲSIME.

SIUNČIAME PINIGUS PERLAIDOMIS IR KAB- 
LEGRAMAIS GREITAI, PIGIAI IR SU PILNIAUSIA 
GARANTIJA^

PARDUODAME LAIVAKORTES Į LIETUVĄ IR Iš 
LIETUVOS. ,

VISI YRA UŽGANĖDINTI, KAS SU SAVO REIKA
LAIS KREIPIAS I

BALTIC STATES BANK
294 EIGHTH AVE., NEW YORK, N. Y.NAUJOS KNYGOS!

Sulaukus žiemos vakarus, jos praleidžiame kiekvienas 
savo namuose, o kad brangų laiką neleisti uždyką, ir kad 
jį sunaudoti geriems tikslams, tai patariame sandariečiams 
ir skaitytojams įsigyti šias naujas knygas:

LYTIES MOKSLAS
Milžiniška knyga, 400 puslapių su daugybe paveikslų, ku-

327 E Street, So. Boston, Mass.

■s>

ri yra brangiu turtu kiekvienai šeimynai, tvirtuose skuros 
r‘ apdaruose $7.00.

KITAS KARAS
Ką-tik iš spaudos, T. M. D. leidinys, labai naudinga visiems 
perskaityti 142 puslapių. Kaina 75c.

Tad pasiskubinkite jas įsigyti, nes greitai jų gali pri
trukti. Su užsakymais siųskite ir pinigus:

/‘SANDARA,”

maus poeto eilių knygą, virš
VISAS 

kiekvienam

H

“LIETUVOS ŪKININKAS“
Sąvaitinis laikraštis, 2-egz.

už $2.50.
Vienas giminei Lietuvoje, 1 ’.tas 
pačiam Amerikoje. Visi užsi
rašanti gauna “Lietuvos Ūki
ninko Didį Kalendorių 1922 m. 
dovanų. Pinigus ir adresus sių
skite įgaliotiniui,

P. MIKOLAINIS,

M 111

MOKA 4 NUOŠIMČIUS
PRISKAITOMI PRIE
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Naujame mčlyiiain* pakelyje.
Visos tvirtos, gemalus užmufian- I 

čies ypatybes Šiame vaiste iuėtos, I 
Eii priemaiša priimniai švelnaus | 
kvepalo.

Ruffles yra laoai paveikiantis | 
pleiskanų pašalintojas — begaliniai | 
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T. M. D. KUOPŲ IR NA
RIŲ DOMEI!!!

T. M. D. Ohio ir Michi
gan Valstijų Apskritys iš
leido labai naudingą aiš
kią filosofišką knygutę 
“EMOCIJOS ir JŲ KUL- 
TURĄ” 26 puslapių kaina 
15 centų.

T. M. D. kuopoms, kny
gynams ir šiaip knygų par
davėjams nuleidžiama 50 
nuošimtis. Todėl, T. M. D. 
kuopos tuojaus reikalauki
te ir platinkite apšvietą.

Reikalaudami siųskite ir 
pinigus. Adresuokite:

VL. MALINAUSKAS, 
2221 Hamilton Ave.,

Cleveland, Ohio.

♦
♦

♦

Dailės Mylėtojams! ♦ 
♦ 
i
♦

Senai laukiamos komp. M. 
Petrausko 5-kių metų “Kank
lės” jau atspausdintos, kurios 
galima gauti “Sandaros” Adm.

“KANKLIŲ” KAINA: 
Paikiai audeklo apdarais $5.00 
Tvirtais popiero apdarais $4.00.

“KANKLIŲ” ĮTALPA 
TURINYS:

1) Aras; 2) Valia, Valužė; 3) 
Naujoji Gadynė; 4) Kriputis- 
Šokis; 5) Dainius; 6) Rudens 
Lapai; 7) Daina be žodžiu; 8) 
Jausk ir Mylėk; 9) Klupakojis; 
10) Suktinis-šokis, 11) Never
kit pas kapą; 12) Vai Nerčia 
Laužo; 13) Vai rūta rūtele; 14) 
Kur tas šaltinėlis; 15) Priro- 
dino seni žmones; 16) Mielašir- 
dystė - Duettas; 17) Spragilų 
Dainele - Duettas; 18) Pasaka; 
19) Norktumas; 20) Metai po 
Mentų; 21) Eglė, Žalčių Kara
lienė; 22) Leidžias Saulelė; 23) 
Strazdelis; 24) Eisiu Mainei 
pasakysiu; 25) Valio Dalgelė; 
26) Atneša Diedas Kukulių 
Viedrą; 27) Kur Josi; 28) šo
kis - Žaislas — Noriu Miego; 
29) Seno Diedelio; 30) Be Lai
mužės; 31) Geismai ir Svajo
nės; 32) Jūrių Bangos; 33) 
Jaunoji Lietuva; 34) Pasakyk 
Lietuva, Mylimoji; 35) Dai
nuosiu, kad mirę Sukiltų; 36) 
Kalvūs; 37) kaitink šviesi Sau
lute; 38) Adomo Vargai; 39) 
Nakties Rasa; 40) Girių Paukš
teliai; 41) Skamba Kankliai ir 
Trimitai; 42) šią Naktelę; 43) 
Bernužėlį Nes’valkiok; 44)
Suktinis - šokis; 45) Rudens 
Meliodija; 46) Vakaras; 47) 
Atėjo Žiemelė; 48) Dainiaus 
Testamentas; 49) Ilgu, Ilgu; 
50) Man Skaudėjo širdis; 51) 
Ant Kalno Karklai Siūbavo; 
52) Žalioj Lankoj; 53) Ęikylis; 
54) Laimingas, Didus; 55) Oi. 
Motute, Mal; 56) Kaip Skied
ra ir Pluta Nemunu Plaukė; 57) 
Gersim, Broliai, Ulevosim; 58) 
Manequin’u Šokis.

Tai yra vienas milžiniškas 
dailės leidinys, kokio iki šiol 
lietuviai dar nėra turėję. Ka
dangi tokio didelio leidinio iš
leidimas daug lėšavo, tokiu ba
du sulyginus su jo verte, visai 
mažas skaitlius likos atspaus
dinta, o parsiduoda labai spar
čiai ir tikimės, kad greitu lai
ku gali pritrukti.

Norinti įsigyti, pasiskubinki
te, kol dar nevėlu.

Sykiu su užsakymu pinigus 
siųskite sekančiu antrašu:
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SANDARA6

[ Lietuviai Amerikoje
SCRANTON, PA. 

Ar Nėra Budo?
Ar-gi jau nėra jokio budo, kad 

nuo tų šmeižikų apsisaugoti ? tai 
yra, nuo tų parazitų, ubagų ko- 
lekorių, kurie čia dabar atva
žiuoja aukų rinkti ir mus keik
ti?

“Sandaros” No. 50, skaitom 
aprašymą apie “perlus”, kokiais 
kun. Garmus mus, amerikiečius, 
apdovanojo, kalbėdamasa So. 
Bostone ir kitose Naujos Angli
jos valstijose. Bet nesigirkit 
jus, Naujos Anglijos lietuviai, 
kad tik jus tie “Dievo apaštalai” 
apdovanojo tais gražiais var
dais! Nes ne jus vieni tokie lai
mingi esate ir mes Scrantone, 
Pa. gavome tos laimės girdėti, 
tuos pačius “perlus dieviško pa
sveikinimo,” nes pereito mėne
sio 13 dieną tas pats Garmus ir 
kun. Bumša kalbėjo Scranotne 
pobažnytinėje salėje ir abudu 
tuos pačius palaiminimus dalijo, 
kaip So. Bostone. Tik, mat, mes 
buvom už jus laimingesni, nes 
mes net nuo dviejų gavom ir 
nesigiriam, o jus tik nuo vieno 
ir tiek giriatės. (Negražu jums 
tylėti ir tylėjimu pritarti! Red.).

Šio mėnesio 18 diena ir vėl tu- £
rėjom naują Dievo “aviną”, kun. 
Kasčiukas (ar kaip jo ten pa
vardė). Bet jau tas vėla su 
nauja kolekta. Tas nori lenk- 
bemį šv. Kazimierą prikelti iš 
numirusiu ir renka aukas tveri- v
mui Šv. Kazimiero draugijai. 
Tas ir nesigailėjo “bedieviams” 
pipirų ir tas, kaip ir kiti, sako, 
kad tik katalikai pirko bonus 
čia Amerikoje ir Lietuvoje, tik 
geri katalikai viską nuveikė ir 
t. p. Bet šitas vis-gi netiek 
“dieviškų perlų” paliko, kaip a- 
nie du. Aniems turbut proto 
trūksta, nes sveiku protu žmo
gus taip nekalbėtų, kaip kun. 
Garmus su kun. Bumša pas mus 
kalbėjo. * Jau ir geriems pa
rapi jonams nepatiko, net kita ir 
laukan turėjo išprašyti, nes ir 
parapijonai pradėjo murmėti.

Bet, gerbiami, juokai Į šalį! 
Čia reikia j ieškoti kelio, kad 
tuos šmeižikus kaip nors atsi
kratyti. Aš mislinu, kad reikia 
kreiptis į Washingtona imigra
cijos departamentą, ir reika^ 
lauti, kad šituos šmeižikus de
portuotų taip, kaip kada kad pa
darė su tėvu Kazimieru. Ir aš 
tikiu, kad jei imigracijos de
partamentui paduotume išvertę 
jų kalbas, ir kad anie čia renka 
labdarystės aukas, o atskaitų ne 
išduoda (kas musų valdžios yra 
uždrausta), tai aš manau, kad 
musų valdžia tuos šlamštus uba
gus greitai prašalintų iš šios ša
lies, nes jau ilgiau to kęsti ne
galima. Fr. živatas.

MONTELLO, MASS. 
Kun. Garmaus Prakalba.

Gruodžio 11 d., 1921 m., šv. 
Roko svetainėje kalbėjo iš Lie
tuvos atvažiavęs kun. Garmus, 
kad parinkus aukų katalikiškam 
universitetui, kaip jis sakė, žmo
nių buvo pilna svetainė. Prieš 
ateinant Garmui į svetainę, vie
nas parapi jonas atsistojęs pa
reiškė, kad jau yra atvažiavęs 
mums dideliai brangus svečias, 
kun. Garmus, tai, kad jam pri
gulinčiai garbę atidavus, malo
nėsit atsistoti,kada jis įeis į sve
tainę. (Suprask čion kun. šva- 
gždžio pienas, kad įtikrinus žmo
nes, buk kun. Garmus yra labai 
svarbi ypata). Ir, žinoma, dar 
nespėjus kunigams išeiti iš kle
bonijos, jau visiems parapi jo
nams suriko: ateina! tai visi pa
ra p i j o n a i pašoko nuo sė dyni ų ir 
sustoję laukė ateinant to taip 
įgarsinto svečio. Kunigai įėję į 

.svetainę pamatė, kad visi susto
ję. Kunigai šipsosi: kun. švag- 

ždis pažiuro kun. Garmui į akis, 
duodamas suprasti, kaip jo pa
rapi jonai gerai disciplinuoti!

Kur švagždi s atidarė prakal
bą, išgirdamas kun. Garmų, kai
po vieną gyviausių Lietuvos sū
nų, kuris išėjo su pirmutiniais 
Lietuvos kareivias j tranšėjus ir 
miškus su kardu ginti Lietuvą 
nuo užpuolikų, ir kaipo tokis 
mums galės daug-ką pasakyti a- 
pie Lietuvos vargus, ir ko Lie- 

i tuvai šiandie reikia. Atsistoja 
kun. Garmus ir pradeda aiškinti 
nuo pradžios pasaulinės karės 
iki Alytuj Lietuvos organizavi
mo pirmutinės kariuomenės. 
Garmus, kaipo kalbėtojas, but 
nieko, jei nevalioti] taip per
daug šlykščių žodžių, kaip tai: 
velniai, gyvatės, išplyšusiais 
klynais ir tam panašiai, kad net 
kartais karštos parapijonkos už
sidengdavo akis iš gėdos, išgir- 
dusios kunigėlio gėdiškus žo
džius. Perdaug, matyt, Lietu
vos kariuomenėje priprato keik
ti, tai to prisilaiko ir Amerikoje 
atvažiavęs. Pagal Garmaus iš
vedimų išeina, kad Lietuvos ka
riuomenė susiorganizavo tik pa- 
sidėkavojant katalikams (t. y. 
klerikalams), ir tik iš katalikų 
kareivių, ir tik mušius ten laimė
davo, kur buvo vieni katalikų 
karininkai ir kareiviai, o laisva
maniai tai dirbo Lietuvos prie
šams, ir jei kartais ėjo į kariuo
menę, tai tik dėlto, kad sude- 
moralizavus, ir kad ją sukėlus 
prieš Lietuvos valdžią. Bet su 
tokiais katalikai mokėdavo ap
sieiti: pagavę įkrėsdavo išilgai 
ir skersai ir metę į vežimą nu
veždavo į paskirtą jiems vietą.

Toliau šnekėjo apie mokyklas, 
kad laisvamaniai nori paimti vi
sas mokyklas ir neleisti kunigų 
eiti į mokyklą vaikučių mokyti 
tikėjimo. Jie vaikučius mokiną 
darvinizmo, kad žmogų ne Die
vas sutvėrė, bet kad žmogus iš 
katės, šunies ir beždžionės išsi
vystęs. Čion išpylė visą savo 
tulžį ant laisvai manančių žmo
nių. Sakė, kad laisvamaniai ne- 
išmokįs musų priaugančios gen- 
tkartės dorai, nes jei laisvama- 
nys mokytojas lieps mokiniams 
nedaryti blogai, o mokinys pa
klaus, delko nedaryt blogai, tai 
kokį laisvamanys gali argumen
tą pastatyti mokiniams, kad ne
reikia blogai daryti ? žinoma, 
laisvamanys pasakys, kad žmo
nės nenori, kad darytum blogai, 
bet mokinys sakys: ana Balt
rus, Morkus ištvirkę ir vagiai, o 
jie ir-gi žmonės, tai delko aš ne
galiu? Tai ir aš einu su jais, 
man ten geriau. Bet jei katali
ko mokytojo paklaus, delko ne
galima daryti blogai, tai katali
kas pasakįs, kad taip Aukščiau
sias Sutvertoj as nori ir taip turi 
būti, ir to užteks pasakymo mo
kiniui.

Taigi, sako, dėkite aukas ka
talikiškoms mokykloms, kad 
laisvamanių neprivistų Lietuvo
je, nes laisvamaniai, socialistai 
ir bolševikai, tai yra vienas ir 
tas pats velnias. Nors katalikai 
deda dideles pastangas, kad nuo 
jų psivallius, bet taip greitai ne
galima, taip kaip ūkininkas, iš
kūlęs javus arpavoja po kelis 
sykius, bet dirsių vis dar buna. 
Vienok ateisią laikas, kada mes 
perleisim per tankų sietą, o ta
da neliks jų nė vieno. Baigda
mas ragino žmones, kad butų 
drąsus su aukomis, kad netik po 
penkinę ar dešimtinę, bet kad ir 
Laisvės paskolos bonus aukuo
tų.

Čia kun. švagždis pašoka ir 
paduoda Garmui boną, parody
damas, po kiek parapij onai turi 
aukuoti, jei nori, kad bedievių 
Lietuvoje nebūtų. Nu ir pasi
leido per žmones kolektoriai. 

bet kunigėliai matydami, kad 
mažai kas duoda, patys pradėjo 
rinkti aukas. Priėjo prie žmo
gaus ir jei žmogus nenori duoti, 
tai Garmus suima- už atlapų ir 
purto, kol žmogui nusibosta at
sisakinėti ir neturint užtėktinai 
drąsumo atsisakyti nuo aukos, 
atiduoda boną. Ir taip po kelis 
sykius eidamas per žmones darė 
ir rėkė: kas daugiau bonų! kas 
daugiau! Bet Garmus patėmijo, 
kad iš moterų galima gauti dau
giau aukų, nė kaip iš vyrų, tai 
jis daugiausia jas ir purtė už 
atlapų suėmęs.

Sandarietis.

RUMFORD, ME.
Šv. Roko Dr-tės Apšvietos 

Ratelis parengė draugišką vaka
rėlį su užkandžiais šv. Roko Dr- 
tės svetainėje gruodžio 11 d., ne
dėlios vakare. Susirinko pusė
tinas būrelis jaunimo ir keletas 
svečių, kurie vis Inksmai žaidė 
lietuviškus žaislus, turėjo ir vie
ną muzikantą. Per vakarienę 
buvo karštų prakalbėlių iš pa
čių narių ir iš svečių; visi linkė
jo tam Rateliui, kad suktųsi be- 
perstojo dailės srityje. Su lie
tuviškomis dainelėmis taipgi ne
užmiršta. Labai gražiai padai
navo solo M. Veliušiutė. Viskas 
gražiai nusisekė, už ką visas 
kreditas priklauso musų mergi-i 
noms: nors jos visos čia augu- 
sios, bet su lietuviais visada vei
kia. Kas kita yra su vaikinais 
čia augusiais, jie su lietuviais 
neeina, išskyrus kelis. Ar ne 
sarmata jums, vaikinai, pasilikti 
nuo merginų? Kviečiu jus vi
sus prisirašyti prie minėto Ra
telio ir stoti į pagelbą mums 
veikti.

Gruodžio 13 d. išvažiavo J. 
Kaulaičia ir J. Mockus į apie- 
linkę parinkti aukų Rumfordo 
streikieriams. Streikas yra 9- 
tas mėnesis. Darbininkų kiše
nini išsisėmė per tiek laiko, jei
gu negaus pašelpos, turės pasi
duoti darbdaviui. Neatsisaky
kit paremti mus toje kovoje su 
išnaudotojais. Minėti delegatai 
yra lietuvių vienbalsiai išrinkti 
ir paliudyjimus turi iš vietinės 
unijos.

Kai-kurie “Laisvės” kores
pondentai prirašo visokių nesą
monių ant jiems nepatinkamų 
ypatų, pavyzdžiui ant J. Kaulai- 
čiaus visokias agitacijas darė ir 
šnipu vadino, bet tas viskas jų 
nepamuotas šmeižtas. Matysim, 
ką daabr pasakys laisviečiai ? ar 
ir vėl eis prieš Rumford’o lietu
vių visuomenės norą? Pasirody- 
kit su teisybe arba atsiimkit vi
sus šmeižtus.

Gar zd iškis.

WILKES BARRE, PA.
Bjaurus Vyčio Pasielgimas.
Wilkes Barre yra didelė lietu

vių kolionija ir buvo visokių at
sitikimų, bet nebuvo tokio atsi
tikimo, kokį padarė vienas vy
čius, kad net rodosi nemalonu nė 
į laikraštį talpinti.

Lapkr. 29-tą dieną, 1921, Juo
zas Kamarauskas 26 met. amž., 
gyvendamas po No. 201 So. Em
pire St., W. B. parsivedė pas 
save į namus 6 metų amžiaus 
vaiką. Vaikas yra Jenčių, gy
vena 452 South Street, ir biau- 
riai pasielgdamas su vaiku su
draskė vaikui vidurius. Ant ry
tojaus viakas labai sirgo. Vai
kas buvo įgazdintas, kad nesa
kytų; bet gydytojas privertė pa
sakyti: vaikas pasakė, kad Juo
zas Kamarauskas man taip pa
darė ir liepė niekam nesakyti 
“ba jei aš pasakysiu, tai mane 
užmuš,” Gydytojas liepė kuo- 
greičiausia vaiką vežti į ligon- 
butį. Lapkr. 30 d. vaiką nuve
žė į miesto ligonbutį ir darė dvi 
operacijas. Nežinia, ar vaikas 
išliks gyvas. Policijai davė ži
nią, kad suimtų Juozą Kama
rauską. Lapkr. 30-tą d. vakare 
policija atvažiavo porą sykių, 
bet jo nerado ir po šiai dienai J. 
Kamarauskas nesugrįžo namo.

Bet gruodžio 11 d. “Sunday 
Independent” (Wilkes Barre 
laikraštis) praneša, kad J. Ka
marauskas pagautas New Yorke 
ir uždarytas Governors Island ir 
bus pargabentas į Wilkes Barre. 
Ir pargabeno p. Kamarauską 
gruodžio 12 d. Dabartės užda
rytas Luzemės pavieto kalėji
me. Kada teismas bus, negaliu 
pasakyti.

J. Kamarauskas priklausė 
prie šv. Traicės parapijos ir 
prie kitų bažnytinių -jaunimo 
draugijų, buvo vyčių chore ge
riausias dainininkas ir buvo ak
torius, žodžiu sakant, vyčių cho
ras pratrotino gerą dainininką.

Maineris.

NORWOOD, MASS. 
Mažmožiai.

Tūlas pliuškis, pasirašęs A. P. 
P., per savo organaą “Laisvutę” 
klausia, kur dingo Norwoo do 
tautininkai. Sakyčiau, kad su 
tautininkais nėra jokios bėdos, 
nes jie kaip buvo, taip ir tebyra, 
tiktai laimingas tasai A. P. P., 
kad ko nekenčia, to ir nemato. 
Bet kurgi jau dingo taip augštai 
lėkę Norwoodo komunistai? Be
ne tai bus nulėkę į Afriką su- 
konfiskuoti garilų nuosavybę. 
Duočiau pinigą ir peilį tam, ku
ris prisipažintų esąs komunis
tas, o tautininku tai kur tik pa
sisuksi, čia atrasi — mat jų vi
sur pilna.

Ar žinote, kas pas mus reikia 
daryti, jeigu nori įsigyti vardą 
“susipratusio darbininko” ? Ugi 
kaip tiktai svetainėje uždainuos 
Lietuvos himną ir kuomet visa 
publika sustos, tai tu sėdėk, tai 
tas reiškia- “darbininkų susipra
timą.” Tik kaip tai gaila, kad 
tokių “susipratusių” pas mus y- 
ra tiktai 4 ar 5, o darbininkų bus 
apie 1000. Tai matote, kokis 
pas mus “susipratimas”. Dėlto 
turbut tik ir nukapojamos darbi
ninkų algos, kad lietuvystės sim- 
bolai neignoruojami.

Čia nuo seniai lavinasi L. L. 
R. Choras, bet pastaruoju laiku 
taip išsilavino, kad net ir vištos 
balsais karkinama. Ištolo klau
sant išrodo, kad ten kur ant pa
grindų žydas vištą smaugia. Y- 
patingai taip puikiai sudainuota 
parengime Rusijos sušelpimui. 
Na, kaip del Rusijos, lai buna 
gerai kad ir tain strošniai sudai
nuota. Tiktai jau lietuvių tau
tai dainuojant reikėtų bent kiek 
pasidabinti. Lietuvis.

Kas Mus Verčia Būti Or
ganizuotais.

šimtą metų su viršum Lietuva 
kentė despotišką Rusijos politi
nę vergiją, šimtmečius kentėjo 
išsižadėjusių savo tautos dvari
ninkų ekonominį jungą. šimt
mečiais kovojo prieš rusifikaci
ją, ir polionizacijos nuodus, šo
vinistų dvarponių skleidžiamus. 
Lietuva pergyveno karo metų 
baisenybes, bet jinai nežuvo, lie
tuvių tauta sujungusi visas ben- 
dras pajiegas,iškėlė Lietuvos ne
priklausomybės vėliavą, tvirtai 
ją laiko ir niekam pigiai jos ne
atiduos.

Lietuvos žmonės jau parodė 
visam pasauliui, kad jie brangi
na savo laisvę, moka ginti savo 
nepriklausomybę, ir už ją mir
ti sunkioje kovoje. Lietuvių 
tautos teisę prie nepriklauso
mybės, paremtą istorija ir eko
nomijos pamatais, jau pripažino 
didieji mus .kaimynai: vokiečiai, 
rusai ir visa eilė kitų Europos 
valstybių, ir net kaip-kurios val
stybės Pietinės Amerikos pri
pažino Lietuvą de jure. Bet 
musų kaimynė Lenkija nori dar 
musų kraujo, tyko ant musų su 
tikslu užgrobti musų kraštą. 
Lenkų diplomatai daro visokias 
klastas užsienyje^ idant tik dau
giau suradus sau pritarėjų už
grobimo Lietuvos. Lenkija no
ri prijungti Lietuvą prie Varšu

vos,idant butų galima uždėti ant 
lietuvių valstiečių Lenkijos sko
lų jungo dalis, idant tuomi len
kai galėtų atsispirti prieš užsie
nio juos slegiančias skolas, ku
rias Lenkijos ponija užsitraukė 
rengdama pogromus žydams, lie
tuviams ir kitiems žmonėms, ku
riuose jie jau turi pasižaboję j 
savo vadžias — tai viena. An
tra — Lenkijos ponija žino ge
rai, kad Lietuva butų tas pro
duktas, kuriuomi prošepanai 
pasinaudotų ypatingai Lietuvos 
giriomis ir kitais šalies turtais.

Lenkija mato savo juodą atei
tį, žino, kad užsienio bankieriai 
jau nustos skolinę pinigus po- 
gromams daryti ir pareikalaus 
seniau s užtrauktos skolos atfno- 
kėti. O iš kur prošepanai gaus 
tų pinigų skoloms atmokėti ? Ar 
iš tų skurdžių, nuplyšusių savo 
mužikų? Ne, iš tų pusnuogių ne
gaus. Lenkijos prošepanai dar 
kitą didelę baimę turi. Jie ge
rai žino, kad mužikai prabus iš 
to savo apkvaišimo, išgaruos jų 
ta idėja “Polskie krolewstwa od 
morza do morza,” ir kaip greit 
lenkai mužikai praregės, taip 
greit Lenkijos “panstwa” — 
Pilsudskiai, Skirmuntai ir kiti 

' šiems panašus militaristai grius, 
subyrės jų pienai didelės Lenki
jos. Vienok nors ponija tą per
mato, bet savo užgrobimo dar
bą tolyn varo. Lenkijos impe
rialistai, pamindami po kojų vi
sus žmoniškumo principus ir 
tarptautinius įstatymus, kruvi
nai įžeidė lietuvių tautą. Lenkų 
grobiški darbai, kuriuos jie atli
ko pastaruoju laiku Vilniuje, 
musų sostinėje ir kitose vietose, 
okupuotame Lietuvos krašte, iš
šaukė lietuvių kerštą. Lenkai 
ėmėsi bjauriausių priemonių 
prieš lietuvius, gyvenančius Vil
niuje; jie, po vadovyste bandito 
želigowskio, suareštavo musų 
garbingus ten esančius veikėjus 
inteligentus ir sugrudo juos į ka
lėjimus. Musų mokyklas, esan
čias Vilniuje, uždarė, išvaikyda
mi mokinus ir juos kruvinai ap
daužydami. Ar girdėjo pasaulis 
kur nors kitus panašius barba
rus?

Lenkai save tankiai per sis ta- 
to, ypatingai užsienyje, lietu
viams giminingais, lietuvius 
broliais vadina, bet kame čia ta 
brolybė? Ar todėl, kad lietu
viai didžiumoje yra katalikai, 
kaip ir lenkai, draugai Rymo or- 
deno? Jeigu taip, tai kas-žin ko
dėl musų “kriščionys - demo
kratai” su kunigais priešakyje, 
k. t., Krupavičium, Olšausku, 
Karevičium, Bučiu, ir visa kom
panija, tyli, nekelia protesto 
prieš tokius giminaičius, kurie 
kruvinai sumušė lietžuvių nieku 
nekaltus vaikučius - mokinius, 
už mokinimąsi lietuviškai? Jog 
tai butų galima skundas paduo
ti savam tėveliui (Rymo papei), 
kuris “taikus katalikų tėvas”, 
galėtų sudrausti lenkus, kaipo 
savo vaikus, už barbariškumą, 
už daromus lietuviams katali- t 
kams pogromus. Bet, matomai, 
musų kunigijai tas nerupi, kaip, 
iš jų veikimo galima spręsti. 
Musų kunigija reiškia didelės 
simpatijos Lenkijos ponijai, mi- 
litaristams, tas yra tikras fak
tas. štai Lietuvos kunigija yra 
griežtai nusistačiusi prieš Lie
tuvos valstiečius ir jų atstovus 
Steig Seime. Kunigai savo poli
tiką varo net bažnyčiose iš sa
kyklų, didžiausius prakeikimus 
suteikia valstiečiams ir tik dėl
to, kad valstiečiai griežtai nusi
statę atimti iš ponų dvarus, ne
duoti teisės Lietuvoje Lenkijos 
šnipams Lietuvos dvarininkams. 
Neveltui musų dvasiškių atst. 
prie apaštališko sosto Ryme, 
kanauti. kun. J. Narijauskas, 
prisikabinęs prie retežio, vieto
je kryžiaus, lenkišką “vištą” 
(erelį) ant kaklo užsidėjęs di
džiuojasi, kad jam valia tas 
Lenkijos valstybinis ženklas .ne
šioti. Juk jis tą “vištą” ne dy
kai gavo, turėjo ką nors gero 
ponams padaryti: gauti tokia 

dovana (Palska kurą) reikėjo 
daugiau pasidarbuoti, negu ko 
kiai grafienei į ranką pakuti 
ti. Ką tas reiškia? Lietuviai 
katalikai pamąstykime, o aiškiai 
suprasime kunigų politišką akė
ją, pažįsime vilkus avių kailiuo
se. Jeigu jie viešai drįsta pasi
rodyti su tokiais darbais, tai kas 
gali žinoti, ką jie veikia užsieny
je slaptoje diplomatijoje.

Lenkijos prošepanų apetitai 
mus pavergti arba prikerkti prie 
Varšavos autonomiškai negali 
būti sėkmingi, nepaisant, kad 
jie dar randa Lietuvoje sau pri
tarėjų iš turtingųjų. Lietuvos 
valstiečių iki paskutiniųjų ko
vos, o mes, amerikiečiai lietu
viai, jiems padėsime kovą laimė
ti, lenkų vergai nebusime. Mes, 
Amerikos lietuviai, esame daug 
prisidėję prie Lietuvos laisvės 
išgavimo ir padėjimo pamato 
musų nepriklausomybės namui. 
Musų, amerikiečių lietuvių, ka
pitalu tapo apginkluota Lietu
vos garbinga kariuomenė. Tiek 
daug triūso esame padėję ir da
bar ant galo jau esame verčia
mi pasiduoti lenkams pagal Hy- 
mans’o siūlomą mums projektą, 
tapti Lenkijos autonomiški ver
gai. Kas mus prie to privedė,, 
jeigu ne musų kunigija?! Jiems 
nepavyko gauti Urachą už kara
lių, tai dabar nori nors lenkiško 
grafo valdymo diktatūros Lietu
vai. Amerikiečiai letuviai! Ar 
nebūtų galima, jeigu musų triū
sas butų pergalėtas kunigų pro
lenkiškos politikos ir Lietuva 
butų prijungta prie Lenkijos? 
Ne, mes to nenorime, šalin kuni
gų politika! šalin Hymans’o 
pasiulįtas projektas! Lai gy
vuoja laisva, nepriklausoma 
Lietuvos Respublika!

Mes, Amerikos lietuviai turi
me stoti į politinę kovą prieš vi
sokius Lietuvos priešus, kaip 
naminius, taip ir išlaukinius. 
Mes su pasirįžimu ir su savo do
leriais privalome remti Lietuvos 
liaudį ir kartu su ja ginti Lietu
vos nepriklausomybės vėliavą.

Dabar kyla klausymas, kaip 
mes turime eiti į pagelbą musų 
tautiečiams, nuvargusiems val
stiečiams artojams? Supranta
ma, galima pagelbėti visokerio
pai, bet visgi norime, kad musų 
pagelba butų įžymi, atneštų pa
geidaujamų vaisių. Mano su
pratimu, amerikiečiai lietuviai 
visųpirmiausia turi būti susior
ganizavę j stiprią politinę orga
nizaciją, kurios programas ir 
pamatinis principas atatinka 
kiekvienam lietuvių demokratui. 
Lietuvoje tokių organizacijų y- 
ra dvi: 1) Valstiečių Sąjunga; 
2) Social-Liaudininkų; tos dvi 
frakcijos maž-daug yra kaip vie
na — reiškė jos Lietuvos žmo
nių valios. Amerikoje mes turi
me vieną panašią stiprią organi
zaciją, kuri su Valstiečių Są
jungą kontakte veikia ir turi 
vienodą politišką nusistatymą, t. 
y., Amerikos Lietuvių Tautinė 
Sandara. Ot mes, lietuviai ame
rikiečiai, kaip tik ir privalome 
dėtis prie šios garbingos organi
zacijos — A. L. T. Sandaros. Su- 
drutinę savo rikiuotę po tautine 
vėliava, žengkime prie pilnos ne
priklausomybės Lietuvai ir de
mokratinės valdžios, kurią mes 
patys turime sau išsirinkti, o ne 
ponų ir kunigų agitacija.

šiandieninis musų lietuvių gy
venimas mus verčia būti organi
zuotais, ypatingai kunigų ir po
nų politika mus verste verčia 
prie organizavimosi, tai viena. 
Antra, mes privalome žinoti,kad 
jeigu mes norime patys save 
valdyti nepriklausomais, tai tu
rime išmokti valdymosi lekciją 
susipažinti su savovaldyl>ės rei
kalais. o jog tai išmokti, reikia 
būti tam tikros organizacijos 
nariu. A. L. T. Sandaros, kaip 
tik ir yra užduotis duoti plačiau
sias informacijas kas-link paži
nimo demokratinės valdomosios 
formos, kitų valstybinių, tauti
nių reikalų užžiurėjimo. Broliai
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liet i vi; u anie r k iečiai! gana
ims gyventi palaidume, rei- 

kia susivienyti ir vienybėje ben
dromis spėkomis daugiau sau ir 
musų tautai naudos padarysime 

r tuo atremsime visus priešus 
ir jų nelemta politiką. Taigi su 
šiais 1922 metais pradėkime or
ganize tyvį gyvenimą. Stokime 
į eiles A. L. T. Sandaros ir dirb
kime naudai darbo žmonių pagal 
■rincipus demokratinės idėjos.

Meškučių Vaikas.

AMERIKOS VARTAI.
Nepaisant, jog kožnas svetim- 

šalietis, kuris gyvena šioje ša
lyje, kuomet atvažiavo turėjo 
pereit per kokią nors imigracijos 
stotį, idant sutikti su Su v. Val
stijų imigracijos įstatymais ir 
būti reguliariškai įleistas, bet 
mažai iš jų apsipažinę su imi
gracijos vyriausybės budais, ir 
su imigracijos įstatymų svar
biausiomis taisyklėmis.

Visi žino rūpestį laukiančių 
atvažiuojančių giminių arba ar
timų draugų iš užjūrio. Nespė
jęs sužinoti laivo vardą, ant ku
rio pažįstami atvažiuoja, tuoj 
pasidaro nekantrus, savo nekan
trume jieško informacijų ir be
veik visuomet klaidingoje vieto
je. Jeigu gaminė tuoj neatva
žiuoja, telegramas po telegramų 
siunčiamas į imigracijos virši
ninkus, kartais, nepranešdami 
reikalingus faktus. Imigracijos 
viršininkai taip užsikrovę viso
kiais darbais, jog negali, kad 
nors ir norėtų, atsakyti visus. 
Bet, galų-gale, jeigu laukiančiai 
y pa tai pranešta, jog “sulaikytas 
ant Ellis Salos“, tuomet rūpestis 
pavirsta į didelį išgąstį, ir neri
mavimas, išlaidos ir laiko gaiši
nimas seka.

Tas suprantama, bet nerima
vimas nereikalingas, jeigu viens 
nors truputį apsipažinęs su imi
gracijos stoties reguliarišku vei
kimu.

Tarp tų stočių, Ellis Sala yra 
svarbiausia, t. y., imigracijos 
stotis New Yorke. (Komisionie- 
rius Robert E. Todd yra tos sto
ties viršininkas, ir Byron H. Uhl 
ir Harry R. Landis jo pagelbi- 
ninkai). Ellis Sala yra vartai į 
liuosybės kraštą. Kaip tik greit 
atvažiuojantis laivas pereina 
kvarantiną, imigracijos peržiū
rėtojas užlipa ant laivo — ir jei
gu nėra jokios užkrečiamos arba 
neaiškios ligos — visi keleiviai 
išlipa nuo laivo. Pirm negu lai
vas sustoja uoste, visi pasažie- 
riai suskaityti, Amerikos pilie
čiai sutvarkyti, ir pirmos ir ant
ros kliasos ateiviai egzaminuoti. 
Tie visi, kaip ir tarpdėnio pasa- 
žieriai turi sutikti visus imigra
cijos įstatymų reikalavimus. 
Juos gali peržiūrėti ant laivo. 
Jeigu nėra papriešinimų jų įlei
dimui, kas-link imigracijos įsta
tymų generalių reikalavimų, ar
ba kvotos, jie tiesiog nuo laivo 
paliuosuoti. Tarpdėnio pasažie- 
riai, ir tie pirmos arba antros 
kliasos pasažieriai, kurie laikyti 
del tolimesnio ištyrinėjimo, tuoj 
nusiųsti į Ellis Island.

Jeigu matyta, jog ateivis tin
kamas ir jo šalies kvota neuž
baigta, peržiūrėjimas ant Ellis 
Island yra greitas dalykas.

Tuoj po atvykimo ant Ellis Sa
los, vis ateiviai surinkti į vietą 
ir visi fiziškai peržiurėti, ir čion 
visi išrinkti, kurie reikalauja pil
ną egzaminą. Po to, ateiviai tu
ri imti vadinąmą “litiracy tęst,“ 
t. y., turi skaityti 40 žodžių savo 
kalboje arba bile kitoje kalboje, 
ir galų - gale prieina prie rašo
mojo stalelio, kur sėdi du imi
gracijos peržiūrėtojai, kurie 
pertikrina įleidimo reikalavimus. 
Jeigu ateiviai tinkami ir jų ša
lies kvota neužbaigta, jie ant vie-

’- įlSISt!.

Kaip greit ateivis įleistas, jis 
gali apleisti Ellis Salą ant perva- 

York ■ miestu. Hgu 
tas miestas io naskvrirr.o vieta,

arba pervežtas ant geležinkelio 
stoties del tolimesnės kelionės.

Kartais įleistas ateivis laikinai 
sulaikytas. Tas atsitinka ypa
tingai tokiuose atsitikimuose, 
kuomet įleistas ateivis turi lau
kti pinigų, kuriuos jam siunčia 
del tolimesnės kelionės, arba jei
gu kas nors vyksta į Ellis Salą 
jį ypatiškai parsivežti, arba del 
laikinos ligos, arba del kitokios 
priežasties. Laikinai sulaikytas 
ateivis trumpai vadintas “T.D.“, 
arba “temporarly detained,” ir 
yra tokis ateivis, kuriam įleidi
mas teiktas ir kuris apleis imi 
gracijos stotį, kaip tik greit jo 
laikina kliūtis sutvarkyta.

Tie, kurie neįleisti ant syk, su
laikyti, ir Specialio Ištyrinėjimo 
Komisija (Special Inquiry
Board) nusprendžia specialiame 
susirinkime, kuris laikytas
trumpu laiku, ar įleisti ateivį, ar 
siųsti atgal. Tokia komisija su
sideda iš trijų narių, kurie iš
rinkti iš imigracijos viršininkų, 
bet imigracijos gene ralio komi- 
sijonieriaus paskirti, su Darbo 
Sekretoriaus užtvirtinimu. Ne
leidžia publiką lankyti tuos Spe
cialio Ištyrinėjimo Komisijos iš
klausinėjimus, bet ateivis gali 
turėti vieną draugą arba giminę.

Todėl, jeigu kas nors sulauktų 
žinią iš Ellis Salos, jog ateivis 
sulaikytas del specialio išklausi
nėjimo, tas reiškia gal, jog ta 
ypata nebuvo įleista ir jog jo ar
ba jos dalykas reikalavo toli
mesnio ištyrinėjimo ir jog spe
cialio ištyrinėjimo bordas svars
tys visą dalyką.

Jeigu ateivis sirgtų arba butų 
apnegalėdintas, jis tuoj siųstas 
į ligonbutį ir ištyrinėjimas laiki
nai sulaikytas. Tokiuose atsiti
kimuose ištyrinėjimo bordas re
miasi ant gydytojo certifikato.

Apart tų atsitikimų, kur atei
viai sulaikyti del “specialio iš
tyrinėjimo,“ (trumpai vadinti 
“S. L“, arba “special inquiry”) 
turime atsiminti, jog kožnas at
eivis, kurio šalies kvota užsibai
gė, ir-gi laikytas del “special 
inquiry” arba specialio ištyrinė
jimo.

Trumpai: laikyti del “specia
lio ištyrinėjimo,“ arba “held for 
special inquiry’’, yra visi, kurie 
nebuvo įleisti arba paliuosuoti, 
arba įleisti, bet laikinai sulaiky
ti. Tuomet Board of Special 
Inquiry nusprendžio, ar įleisti 
ateivį, ai* deportuoti.

Jeigu Board of Special Inqui
ries nutarė atgal siųsti, ateiviui 
pranešta, ir jis gali kreiptis prie 
Darbo Sekretoriaus. Jis pats 
gai kreiptis prie jo, arba per gi
mines arba draugus, arba per 
kokią gerovės organizaciją, kuri 
randasi ant Ellis Salos, šauki
mas tik sako — “aš noriu ape
liuoti nuo Special Inquiry Board 
nutarimo” su parašu apelianto. 
Apeliavimas turi būti siųstas 
nedaugiau kaip 40 valandų 
po nutarimo. Padavimas apelia
vimo sulaiko veikimą kas-link 
galutino ateivio nusprendimo 
pakol stoties imigracijos komi- 
sijonierius gaus Darbo Sekre
toriaus nutarimą. Tokiu budu, 
laukiant apeliavimo, ateivis ne
gali būti deportuotas.

Darbo Sekretorius, sulaukda
mas apeliaciją gali atmainyti 
specialio ištyrinėjimo bordo nu
tarimą, duodamas įleidimą ant 
užstatos, arba gali patvirtinti 
deportaciją, kurią specialio išty
rinėjimo bordas įsakė.

Kituose imigracijos įsatymų 
straipsniuose, svarbesni aprūpi
nimai bus išdėstyti. Kiekvie
nas ateivis turi gerai apsipažin- 
ti su jais.
“LIETUVOS "RESPUBLIKOS 

RĖMĖJAI.“
(Seka nuo 3-čio pusi.), 

sai, ne viršaus 10% nuo regis
tracijos turi būti padengti iš L. 
R. R. įplaukų.

Mums atrodo, kad šiais pama
tais steigiant naują srovių cen
trą, bus galima prieiti prie susi-

A. L. T. Sandara turės tarti 
savo žodį, kada bus užklausta 
apie Statutą. Sandariečiai, jau 
išsireiškę Seime kas-link savo 
nusistatymo, turėtų pasakyti 
savą ir dabar, kuomet vienos 
partijos Atstovybė ir Misija 
kviečia ir sandariečius talkon.

Mano nuomone, Sandara turė
tų pastatyti sekančias išlygas,— 
vadinas, mes einame į bendrąjį 
darbą, bet, pirm ne kaip pradėsi
me dirbti, reikalaujame šitų re
formų:

1. —Vietoje vieno amerikiečio, 
siaurai partinio žmogaus p. 
Bielskio, mes reikalaujame Lie
tuvos Finansinės Misijos, iš 3-jų 
žmonių, kurie savo pažiūromis 
atsakytų Amerikos lietuvių 
sroviniam išsiskirstymui. Pa
vyzdžiui, mes galime sutikti,kad 
tokią Misiją sudarytų: 1 krikš
čionis - demokratas, 1 Soc.-Liau
dininkas ir Valstiečių Sąjungos 
bloko ir 1 bepartyvis (arba ir 
žydas).

2. —Iš Atstovybės turi būti 
atšauktas p. Mastauskas, nes 
Amerikos lietuviai permažai jį 
pažįsta (o Lietuvos žmonės dar 
mažiau), kad galėtų ramia są
žine patikėti jam Lietuvos rei
kalus Amerikoje.
3.—Trečia išlyga, j ei ją taip bu

tų galima pavadinti, liečia jau 
paties p. Čarneckio asmenį. San- 
dariečiai, gyvai sekdami Ameri
kos ir Lietuvos spauda ir dabar, 
yra tos nuomonės, kad Atstovo 
vieta turėtų būti pavesta žmo
gui platesnio už p. čarneckį, pri
tyrimo, mokančiam gerai anglų 
kalbą, geresniam diplomatui. 
Tokių žmonių Lietuvoje yra: 
Norus-Naruševičius, Smetona, 
Valdemaras. Ponas Čarneckis 
galėtų pereiti prie Finansinės 
Misijos, kaipo Krikščionių-De
mokratų partijos narys joje.

DARGVAINIS.

70° F., o gal butų geriau , 
butų mažesnė, šioje šalyje 
plačiai vartojant karštojo oro, ir 
garo šildymo systemas, oras mu
sų namuose ir ofisuose žiemą y- 
ra dažnai persausas. Tai yra di
delis trukumas ir reikia prie to 
neprileisti.

Po to viso kas yra sakyta ir 
padaryta, faktas pasilieka, kad 
gausus šviežias oro leidimas per 
atdarus langus yra vienas iš 
lengviausių ir pasekmingiausių 
priemonių užtikrinti gerą venti 
laciją.

Atidaryk langus!

Lietuvon.
Praslinko žiemos šventės. Lie

tuvoje žmonės jau pradeda reng
tis prie pavasario ir vasaros dar
bų. Bet jie laukia pagalbos iš 
Amerikos nuo savųjų. Taigi 
siųskite PINIGUS tik per musų 
agentūrą, o pinigai nueis greitai. 
Mes siunčiame pigiausiu dienos 
kursu, o taipgi siunčiame ir 
Amerikos dolariais.

Darome visokius liudymus, į- 
galiojimus, davernastis, vekse
lius. Parduodame laivakortes 
ant geriausių laivų į Lietuvą ir 
iš Lietuvos.

Visokiuose reikaluose kreipki
tės tik pas mus:

URBŠA, SEKYS IR KO. 
101 Oak St., Lawrence, Mass.

Sveikata Ir Ventiliacija.
Kad gyventi mažai ventiliuo

jamuose kambariuose yra ne
sveika, visų gerai suprantame, 
ypatingai čia Amerikoje. Iš ki
tos pusės hygienistai tik dabar 
tepradeda suprasti, delko bloga 
ventilacija yra nesveika.

Nuo senovės mokslininkai ir 
šiaip jau žmonės manydavo, kad 
kambariuose blogas oras buvo 
dėlto, kad jame radosi daug iš
alsuotų dalykų. Toksai many
mas buvo patvirtintas, kada tū
las tyrinėtojas pranešė, atradęs, 
taip vadinamuosius “būrio nuo
dus“, ir kada kiti tyrinėtojai pri- 
rodė, kad blogos pasekmės yra 
ne del pasidauginimo karbon- 
dioxido oro.

Dabar yra gana gerai nustaty
ta, kad išalsuotame ore nėra 
nuodingų organiškų dalykų, ku
rie galėtų suteikti blogas pasek
mes. Beto, peržiurėjus paskuti
niųjų metų tyrinėjimus, pasiro
dė, kad ventilacijos sanlygos pa
eina labiausia iš kontroliavimo 
drėgnumo, šilumos ir judėjimo 
apsupančio oro. Kuomet drėg
numas ir šiluma pakyla nors ir 
nedaugei, ir jei oras pasilieka 
nejudinamas, sumažėja jo fizio
loginis veiklumas del sumažini
mo progos šilumai išeiti iš kūno.

Taigi svarbiausios ypatybės 
geros ventilacijos yra oro judė
jimas, jo šiluma ir tinkamas 
laipsnis drėgnumo ir šviežumo. 
Yra įsigyvenus neprotinga bai
mė judančioje oro. “Malonus 
vėjalis“, sako atsižymėjęs hy- 
gienistas “yra vienas geriausių 
prietelių tam, kuris jieško svei
katos. Didelis oro traukimas 
(draught), einantis tiesiai ant 
kurios nors neuždengtos kūno 
dalies ir per ilgą laiką tą dalį nu- 
šaldydamas yra nepageidauja
mas, bet inažas oro traukimas y- 
ra labai sveika“.

Daugumas iš mus laiko savo 
namus ir kambarius perkarštus. 
šiluma neturi būti didesnė, kaip

LIETUVIU MUZIKOS KONSERVATORIJA
\ Muzikos mokslas prasidėjo. Jaunesnieji, ypač, turi prasilavin

ti \nuzikoje: nedaugelio geidžianti — tegul nors gaidas išmoktų. 
Kask’daugiau nori pažinti muzikos meną, tam yra Šie mokslai: dai
navimai teorija kompozicijos, chorvedystė, pianas, smuiką irnavimaS^ teorija kompozicijos, chorvedystė, pianas, smuiką 
instrumentai.

10 lenkelių dainavimo ............................................... 15
10 lekcijų chorvedystės ar teorijos kompozicijos .. 15
10 lekcijų ant bile instrumento ................................. 13

PASTABA: Kurie paviriku ima lekcijas nuo Spalio 
iki pabaigai Birželio, tie gauna pigiau. 
Ad.: 769 BROADWAY,

v
dol.
dol.
dol.
mėnesio

SO. BOSTON, MASS, i 
MIKAS PETRAUSKAS, Vedėjas.

VISUOMENEI SVARBU!
Visi reikalaukite “VANAGO“ No. 12, kuriame rasite 

iš korto dokumentus, aiškiai parodančius, kur J. S. Vasi
liauskas padėjo Susivienyjimo L. R. K. A. 40,000 dolerių.

O kituose “VANAGO” N. N. rasite dar žingeidesnių 
dalykų!—

“VANAGO“ kaina 2 dol. metams, 1 dol. pusei metų ir 
15c. N- Reikia užsimokėti iškalno. Gausi “VANAGĄ” po 
du kartu į mėnesį. Rašyk:

“VANAGAS,”
R. F. D. 24, Box 109, So. Akron, Ohio.

ATLAS CLOTHING CORPORATION
Didžiausia ir garsiausia išdirbystė visokios rūšies rū

bu Naujoj Anglijoj. Musų išdirbimas yra kuogeriausias 
ir prekės visiems prieinamos. Norėdami siutų, spring - o- 
verkotų, arba reinkotų, kreipkitės pas mus, o busite už
ganėdinti. Musų ofis ir dirbtuvė yra ant

343 BROADWAY SOUTH BOSTON, MASS.
(2-ros ir 3-čios lubos).

Klausk Prekėj o apie

Perfection oil Heaterio
Kon testą. •

Smagi Šiluma Šaltose Dirbtuvėse

Perfection dega per 8 vai. su vie
nu galionu Socony kerasino. Pirk vie
na šiandie.

Ar rengiatės prie darbo ateinančią 
žiemą? Jeigu taip, tai prišildytose 
dirbtuvėse bus malonu dirbti. Su 
erfection Oil Heater prišildysite į kė
lės minutes pigiai ir taupiai, šilumos 
užteks po visą stubą, virtuvę, sėdin- 
čiame kambaryje ir kitiems kamba
riams. Perfection duoda užtektinai 
šilumos del šaltų dienų.

Darbininko Draugas

PAIN-EXPELLER
Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofise.

Garsus per daugiau kaip 
50 metų.

Tėmyk Įkaro (Anchor) Vaizbaženkiį-

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.
509 Broadway, Kampas G St.,

PERFECTION
Oil Heaters

ANDARD OIL CO. OF NEW YORK

KEROSENE 
OIL

So. Boston, Mass.
Telephone South Boston 502

ir pritaikom akinius.

MOTINŲ MODERNIŠKOJI LOPŠINE
“Cit neverki mano 
mažulėli — neraudok, 
aš tau duosiu BAMBINO 
čiučia-liulia.”

BAMBINO
VaizbarlenkliB užreg. S. V. Pat. Ofise

Arbatinis šaukštukas 
tuoj aus pašalins kūdi

kio vidurių diegimą ir į kelias valandas sutaisys vidurius ir galu-
tinai pašalins užkietėjimą. “Kūdikiai mėgsta j| I Jie prašo daugiaus!” 

Motinos! Jeigu jųsų aptiekorius neturi jo, tai prisiekite 
40c. pašto markėmis tiesiog į

F. AD. RICHTER & CO., Borough of Brooklyn, New York.

U.S. Stone O.D.
Akiu Specijalista*.

399a Broadway,
Tarpe E ir F gatvių, South Uoslei

Tel. So. Boston 270.

į DR. JOHN MacDOKMELL, M. D.
I Galinta suaikalbiti ir lieti viikxl 
į Ofiso valando* i 
t Rytais iki 9 vai.

Po pietų 1 iki 8 
Vakarai! 6 iki 9.

* 536 Bro&dxay, So. Soste*

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų' ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatixmo. nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valiniui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriauSiS’. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H CABITT,
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

~ --------=
F. KLEIN L. HOFFMAN

i Lietuviška Krautuve
i EI 11 Al < > f I R\ I 1 I K F 

STORE
I I n r »> Kepa i r < <: a

Poster i n g
579 Grand Ave., Tel. Lib. 8515
Home address: 23 Cltades ' .

NEW HAVEN, CONN.

IMPERFECT IN ORIGINAL



Vietos žinios.
Miko Petrausko Koncertai; 

dalyvaujant pp. Pociams sausio 
1 d., 1922 m. koncertas So. Bos
tone, Lietuvių Svetainėje. Daly
vauja šie artistai: Antanas ir 
Ona Pociai, iš Chicagos, Marė 
Jabloskaitė, Juozas Navadaus- 
kas ir Jonas Dirvelis. Mikas 
Petrauskas ir Ona Pocienė su
dainuos duettą “Eglė” ir antrą 
duettą iš melodiškiausios Verdi 
c^peros “La Traviatta,” Ama
to Alfredą,” — sudainuos su M. 
Jablanskaite. Pra gramas bus 
labai įdomus, turintis geriausius Į 
ir klasiškiausius veikalus.

Sausio 3 d., New Britain, I 
Conn. Svetainė — 354 Park I 
St. i

Sausio 4 d., Waterbury, Conn. 
Svetainė — 103 Green St.

Sausio 7 d., Binghamton, N. | 
Y. Woodrow Wilson School Au

didelių pasišventimu, nes jod 
vai yra neturitingi ir negčjft 
suteikti jai tinkamos paramos 
Jai mokslą einant būdavus j0< 
draugės ir draugai jai .Nurody
davo, kokius sunkumas reikia 
norsei pergyventLsu ligoniais Ii 
goninėse. Ji atsakydavo, kad 
jai gerai, ir ji pasirengus tą 
viską sutikti. ' Rep.

Linksmi Šokiai!
Lietuvių Jaunimo Ratelio į 

kiai įvyks subitoje, prieš Ni 
jus Metus. Gruodiio (Dec.), 
d.. 1921 m., 8 vai. vakare. Liet 
vių Salėje, So. Rontor. Max

Ir KritikaiTureto Zinoh 
Ka Daro.

įjos. Aš primenu atsitiki- 
s, buvusius 1918 metais, ka- 

dąč dabartinis “Liet. Balso’’ re
daktorius rinko Lietuvai karalių 
Urachą, darė su juo sutartis ke
liolika metų del valdymo formos 
ir davė savo rankos parašus 
“amžiniems ryšiams” ir militari- 
nėms, ekonominėms ir politi
nėms konvencijoms su Vokietija. 
Mano p. A. Sm., kad tie “ryšiai” 
ir konvencijų pažadėjimai Lie
tuvos nepriklausomybei buvo 
mažiau pa voj irųjį. neyu dabartį-1 
niai Hymans’o *iubomwji* Jr ] 
luup jis tftd* —- MF twin !

MIKAS PETRAUSKAS

IM r b <' ? - u — duoda KONCERTĄ sausio 1 d.. 1922 m.. LIETU
T AINFJ E, E St.. So. Bontooe, 8 vai. vakare. 1*1 Įtūptai

Maiaaiti kvMia

ditorium, Prospect St. »’ mintu atėjo
Sausio 9 d., Scranton, Pa. Į r«*kaiėiua vadinime 

LincolnVHall, 1506 N. Main ir neopozicijo* Uikr
Avė. straipsniai einamai*!

Sausio 10 d., Philadelphia, Pa., ir ūkio klaaaonaia p 
Lietuvių Muzikališkoje S ve tai- dėm peikiamąją r» 
nėję, Allegheny Ave. ir Tilton nebūtų nieko bloga. 
St. ~ peikti — negalima u

NSMOCl 4 Rt AL ES

Sausio 11 d., Baltimore, Md., 
Lithuanian Hall., 851-853 Hol
lins St.

Sausio 13 d., Pittsburgh, Pa.
Sausio 14 d., Cleveland, Ohio., 

Lietuvių salėje, 6835 Superior 
Ave.

Sausio 15 d., Detroit, Mich.,
Lietuvių Svetainėje, Dex ir 25- 
ta gatvė.

Sausio 17 d., Grand Rapids,
Mich.
Mich., S. S. Jurgio Draugijos 
svetainėje, 1513 Quarry Ave.

Sausio 20 d., Kenosha, Wis.
Sausio 21 d. Waukegan, III.
Sausio 22 d., Rockford, Ill., 

Mendelssohn Hall, 216 N. Main 
St. — čia koncertas bus 2 v. po 
piet. visi kiti koncertai bus va
kare, tarp 7 ir 8 v., pradžia.

Sausio 25 d., Chicago,III., Ame
rican - Bohemian Hall.

Sausio 28 d., Brooklyn, N. Y. 
McCaddin Hali.

Sausio 29 d., Worcester,
Mass.

Dalyvaujanti artistai LAIMI
KIU nusistatė, kuriam pirmiau
siai pradėt programas. Reiš
kia: kuris išeis pradžioje koncer
to pirmuoju — tas reiškia turė
jo laimės ištraukti pirmą numerį.

Visus maloniai kviečia kon
certam Rengimo Komitetaė.

“BALSO” DRAUGIJA.
Tarpe So. Bostono draugijų, 

yra Lietuvių “Balso” Draugija. 
Ši dr-ja yra dar jaunutė ir vos 
tik pradėjo savo veikimą. Dr- 
ja yra suorganizuota ant tokių 
pagrindų, kur kiekvienam lietu
viui yra vieta prie jos prisidėti, 
neatsižvelgiant, kokių įsitikini
mų jis butų. Atsižvelgiant į 
šios draugijos narius ir jų veik
lumą, galima drąsiai sakyti, kad 
greitu laiku ji išbujos dideliu 
narių skaitliumi, ir sulos svar
bią rolę vietos lietuvių tarpe, ka
dangi matyti jai užuojautas nuo 
vietos lietuvių, štai, gruodžio 26 
d. minėta draugija surengė šo
kius, kurie pavyko taip puikiai, 
kad taip buna labai retai So. Bc^ 
tone. Į šiuos šokius susirinko 
daug vietos jaunimo, kad buvo 
pilna salė, visi linksmai praleido 
Kalėdų vakarą. Linkėtina vi
siems Bostono lietuviams dėtis 
prie šios draugijos.

Naujas Narys.

PABAIGĖ NORSĖS MOKSLĄ.
Tarpe lietuvių labai mažai y- 

ra čion augusių lietuvaičių, ku
rios negalėdamos gauti užtekti
nai paramos nuo tėvų, žengia 
prie ko nors prakilnesnio. štai 
paskutinėmis dienomis pabaigė 
slaugės (norsės) mokslą p-lė Ma
re Roach - Račiauskiutė, kuri 
dirba Cambridgiaus ligoninėje. 
P-h‘ RI'1;; U S klutė ėl1 ' puk -lą su

peikiant negalima be jokios ato 
dairos visu kuo kaltinti tik vy
riausybę ar atskirus josios at-
stovus, net nepamėgusius giles
nių priežasčių pa j ieškoti, ir ypač 
jokia rimta opozicija ar kritika 
neturėtų save taip žeminti nepa
tikrintais faktais ir neteisingo-
mis žiniomis savo argumentus 
remdama, juoba jais kitiems ne
dorus motyvus prikisdama.

čia turiu galvoje daugiausia 
į “Liet. Balso” kritikos straips
nius del brangymečio, valiutos 

i ir... nelaimingo Hymans’o pro
jekto, del kurių, drįstu spėti, net 

j musų atstovo Tautų Sąjungai p. 
| E. Galvanausko gyvybę atimti 
j norėta. Politikos klausimais 
įkalbėti ir savo nuomonę reikšti 
j galima drąsiai tik vietoje esant 
I ir visas smulkmenas bei sąlygas 
[ pažįstant, dėlto aš čia jų ir po
liesiu. Bet aš negaliu be pašlyk- 
štėjimo skaityti tų nova kritikos 
balsų, kurie, būdami kitos nuo
monės, s^vo politikos prieši
ninkams be jokio trupulio ir be 
mažiausio įrodymo prikiša že
mus, nedorus motyvais, daro 
daug reiškiančių spėliojimų bei 
įtarimų, o visai nekreipia domės, 
kad ir jų politikos nusistatymo 
priešininkais taip-pat gali turėti 
aukščiausių bei kilniausių moty
vų, tik jie kaipo visą reikalą įsi
vaizdina, kitokias ateities per
spektyvas mato. Imu pavyzdį. 
Didžiausi prieš Hymans’o pro- 
pektą argumentai — ne vienos 
opozicijos, bet visos šviesuome
nės — kad juo paslėpta forma 
Lietuva pririšama prie Lenkijos. 
Prieš tai niekas neginčija, ir, 
kaip matau iš spaudos, patsai 
užsienio reikalų ministeris, ma
nydamas, kad projektą gali pri
reikti priimti, drauge siūlo tam 
tikras “rezervacijas” ir net taip 
toli eina, kad atvirai pareiškia, 
jog vyriausybė ir priėmusi sten
gtus prie pirmos progos varžo
mų ir su Lietuvos reikalais ne
sutaikomų prievolių atsikratyti. 
Su tokiuo ministerio nusistaty
mu galima sutikti ar nesutikti— 
tai čia sąžinės ir politikos nusi
statymo bei nusimanymo daly
kas. Bet manau, kad negražu, 
del tokio nusistatymo kaltinti 
ministerį bene visas septynes 
didžiausias nuodėmes papildžius, 
kaip tai daro “Liet. Balso” veda
mųjų straipsnių rašytojasp p. A. 
Sm. straipsnyje “Politika ir do
ra,” kur krokodiliaus ašaros lie
jama del kunigystės sutepimo ir 
krikščionybės principų sulaužy
mo. Aš visai sąmoningai tokį 
darbą pavadinu' krokodiliaus 
ašarų liejimu, turėdamas galvo
je pačiam “Liet. Balso” redakto
riui p. A. Smetonai labai gerai 
žinomus atsitikimus dar iš nese
nos Lietuvos valstybės karimos {

jau remtis vvoonwar, — v^aa 
visuomenė buvo nuatstažhM tr 
pneš konvencijas, ir pneft Ura 
cha, o V. Tarybos dalia protesto 
ženklan net iš Tarybos buvo teė
jusi. Ir koks tada esmėje skir- 
tumos tarp tuolaikinės Ir da
bartinės padėties? Vienintėlis 
— kad tada buvo nugalėtojai ir 
stipriai laikėsi vokiečiai, o dabai 
jų vietą yra paėmę lenkai su 
prancūzais, ir kad lietuvių tautos 
politikai tada vadovavo p. Sme
tona, Voldemaras ir jų to laiko 
vienminčiai. Pasikaitė rolės — 
ir tiek. Dabar kartą pabriežiu, 
kad tuo aš nenoriu pasakyti, kad 
Hymans’o projektą reikėtų pri
imti, kaip jis yra — aš į klausi
mą neesu gana įsigilinęs — tik 
aš atkreipiu domę perdaug įnir
šusių ir užmiršusių opozicijos 
kritikų, kurie prikiša žemus mo
tyvus ir krikščionybės principų 
laužymą kaip tik del tos počios^ 
rūšies darbų, kokius patys visai 
nesenai yra padarę ir gynę.

Kitais klausimais skaitant da
bartinės opozicijos kritikos tos 
pat įspūdžio lieka. Kaip lengvai 
operuojama neteisingomis ar 
klaidingomis žiniomis — aš jau 
turėjau progos pabriežti, rašy
damas del valiutos reformos. 
Naujausiuose straipsnius tas 
pats paviršutinumas ir gvaldė 
namais klausimais nesiorientayi- 
mas arba nenorėjimas orientuo
tis (pav. prof. Voldemaro reika
lavimas, kad dabar, karo metui 
esant, net krašto apsaugos mi
nisterijos sąmatoje butų smul
kiai visiems viešai pasakyta, 
kiek kam žadama išleisti ir p.). 
“Liet. Balso” Nr. 7, p. A. Sm., 
kalbėdamas apie “kitą liepto ga
lą” valdžios ūkio ir finansų poli
tiką kritikuoja vėl, remdamos 
faktais, tiesa, buvusiais p. Sme
tonos valdžios darbuotės laikais, 
bet jau senai tik istorijos atmi
nimuose pasilikusiais (p. A. Sm. 
mano, kad ir dabar, kaip tada,- 
vokiečiai tik tiek prekių į Lie
tuvą įleidžia, kiek Lietuva duo
da vokiečiams ir juo remdamos 
savo išvadas daro). Nesilaiko 
“Liet. Balsas” net logikos. Taip 
nr. 7 jis bara valdžią už tai, kad 
prekybą savo leistinė tvarka var
žo, neleidžia plėtotis, o nr. 8 be 
jokios pastabos vėl praleidžiama 
straipsnis, kur ta pati valdžia 
barama dėlto, kad negana preky
bą varžo ir siūlo daugiau varžy
ti. žodžiu, elgias kaip tas po
nas, kuris muša tiek tada, kada 
eina per jo dvarą, tiek tada, ka
da eina pro šalį ? Ir ko tuo nori
ma pasiekti? A. Rimka.

- (“Lietuva”).

SKAITYKITE IR PLATINKI- 
“SANDARĄ.”

ANT PADAVIMO.
Bekemė geroje lietuvių apgy 

Ventoje vitoje. Biznis išdirbta 
per 9 metus, 2 arkliai ir trokas 
Priežastis pardavimo, nesutiki 
partnerių. (1).
244 Lake view Ave.,

KONCERTAS!!!
Tenoras ir Kompozitorius

Su sądraugais artistais:

ANTANU IP. ONA POCIAIS IS Chicago, III.
Ir vietiniais — Mare Jablanskaite, Juozu Navadawdcu ir Jonu
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Ofiso Tel. S. B. 441 į ;
Residence W. Newton 1016-R. I

namas nei kiek nepašėrė j a, o L 
ateiti pas Miką Koriną ir duo^ 
turiu plačią pažintį po visą Bostono apygarda 
randu visokių nuosavybių sulig tamstų noro 
galėsite ramiai gyventi; lietuviškas priežodis sako: ir 
akmo ant vietos apželia. Taigi, tiktai pamislykite, kad aš 
tiktai faktus kalbu, jūsų turtas liekasi pas dailius liežuv- 
ninkus, o j ūmi liekas tiktai dideli morgičiai mokėti.

Kviečiame visus atsilankyti į mano ofisą, aš tas pat
sai, Mikas Korinas, tiktai įstaigos vardas naujas.

M. CORAN, CITY POINT REAL ESTATE,
& INSURANCE,

722 E. EIGHTH ST., SO. BOSTON, MASS.
Tel. S. B. 109-M.

a aa a a a am ' i i f« iIK311 % Kinius
tai

Jalvos skaudėjimas 
negeistini apsireiškir 
tankiai paeina nuo n 
akių.

Duok savo akis išegzaminuo- j 
ti patyrusiam optomtristui. j 
Vienintėlis lietuvis optometras 
(akių specialistas) Naujoje I 
Anglijoje.

J. L. PASAK ARNTS O. D. !
Ofisas ir Gyvenimas: !

377a Broadway, cor. E Street, I
SO. BOSTON, MASS. I

t % u

Šiuomi pranešu savo draugams ir kostumeriams, jog 
aš papirkau pirmutinę ir seniausią DUONKEPYKLĄ (pe- 
karnę) So. Bostone, po num. 75 Silver Street, kuri seniaus 
priklausė J. Plevokui, o vėliaus Zulonui ir Mulevičiui. Da- 
bar aš naujai ištaisiau ir pradėjau kepti pirmos rūšies juo
dą ir baltą lietuvišką duoną. Taipgi visokius keikus, dona- 
cus, pajus ir piragaičius. žodžiu sakant, darysime visokius 
kepimus, kokie tik žmonėms bus skanesnis maistas.

Meldžiu visus kuoskaitlingiausiai atsilankyti ir para-
I* gauti naujų duonų -ir saldainių.

Su pagarba,

Petras Yankunavičius
Silver St. So. Boston, Mass.

PINIGŲ KURSAS KYLA
SIŲSKITE PINIGUS Į LIETUVĄ

50ež 1,000 
auksinų.

Pasinaudokite žemu kursu ir sušelpkite gimines. Pi
nigus pristatome į artimiausi Lietuvoje Paštą.

Kurie norite kad greitai gautų kreipkitės ypatiškai 
ar per laiškus į

BALTIC STATES FINANCE CO.
BROADWAY, SO. BOSTON, MASS..
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IMPERFECT IN ORIGINAL

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provas, kaip 

tai: civiliškas ir kriminališkas; 
padaro visokius dokumentus 
prie pirkimo ir pardavimo.

FRANAS J. KALINAUSKAS, 
414 Broadway, b. Boston, Mass. 

(Virš Prekybos Bendrovės).

Strand Lunch
Puikiausia Lietuviška « 

VALGYKLA So. Bostone. 8 
Švariai 
Valgiai 
skaniai

Taigi 
rinsi.

viskas užlaikoma, 
visados švieži ir 

pagaminti.
ateik, o persitik- į

K. BLINSTRUBAS, Prop.
304 W. Broadway,

So. Boston, Mass J $

DEL VISŲ’
Taisau visokius čeverykus vy 

rų, moterų ir vaikų. Gali vaikš 
čioti taip kad su naujais. Pada 
rau stiprai ir gerai ir pigiai. Už 
eikite del persitikrinimo. Vi
siems patogi užeiga, arti Lietu
vių salės.
301 E St.. So. Boston.

S
I i

ui

ANTANA TAMULEVIČIŲ I
£ 3CC Broadway. S. Bosttn Kass. |


